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Opět je tady červen, školákům 
opět zbývá už jen několik týdnů 
do začátku prázdnin a do Vašich 
rukou se opět dostává další 
číslo Zpravodaje. V letošním 
roce se můžete o dění v našem 
mikroregionu informovat už 
podruhé. Věřím, že po téměř rok 
trvajícím volebním maratonu, 
si u zpráv ze svého okolí rádi 
oddychnete. 

Červnové číslo je o trochu 
tlustší než ta předcházející. 
Přesto vás nechceme zatěžovat 
volebními výsledky, které si 
beztak můžete jednoduše najít na 
internetu nebo v denním tisku. 
Co však stojí za povšimnutí, 
jsou ojedinělé vzpomínky 
Josefa Tošovského. Tomu bude 
v listopadu neuvěřitelných 97 
let a je tak bezpečně nejstarším 

Fotostřípky
Fotografie místo slov vyprávějí na 
stranách 2 a 35

Zprávy z radnic
Obecní úřady mikroregionu informují o 
dění v obcích na stranách 4-9

Cesty k vědění
Co se děje na Základní škole v Černilově a 
jaké jsou novinky v černilovské knihovně 
najdete na stranách 10 a 11

Co se událo
Nejen o kulturních a sportovních akcích, 
které se uskutečnily během letošního jara, 
se dočtete na stranách 12-15

Ze života spolků
Dění ve spolcích našeho mikroregionu 
můžete sledovat na stranách 16-23

Zaujalo nás
Změny ve veřejné dopravě, informace od 
Policie ČR i pohled na druhý konec světa 
- to vše vás čeká na stranách 24-27

Oprášeno z kronik
Nejen perličky z černilovských kronik, 
ale i to, jak vypadaly Libníkovice před 
rozhlednou, se dočtete na stranách 28-30

Pozvánky
Tipy, kam v našem mikroregionu zamířit v 
létě, najdete na stranách 21-34

editorial obsah

k titulní straně

Redakční rada:
Vl. Prokeš, J. Kudrnáč, E. Ornstová, 
Mgr. J. Hofmanová, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. 
Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2010.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., náklad 1750 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte na OÚ v Černilově nebo na 
tomto e-mailu: thejtmanek@seznam.cz

autorem v našem Zpravodaji.  
Na stranách 28 a 29 Vás seznámí 
s událostmi, které se v našem 
mikroregionu odehrály během 
Druhé světové války, i s historií 
památné libníkovické lípy, na 
jejímž místě dnes stojí rozhledna. 

Při listování červnovým 
číslem si jistě všimnete naší 
snahy, publikovat u článků 
větší fotografie než v minulosti. 
Rádi bychom Zpravodaj udělali 
pestřejší, avšak stále občas 
narážíme na chybějící fotografie 
k článkům. Proto bych chtěl ještě 
jednou připomenout, abyste ke 
každému příspěvku vždy připojili 
minimálně dvě fotografie.

Krásné a pohodové léto u 
moře, u rybníka, ale hlavně u 
našeho Zpravodaje. 

Tomáš Hejtmánek

Tak už se nám na titulních stranách Zpravodaje objevily roubenky (letní i zimní), kostely, stará 
selská vrata, pomníky, rybníky, ale stále je ještě dost námětů. Tentokrát je titulní strana věnována 
školám v našem mikroregionu, bývalým i těm, ve kterých se stále ještě učí. Samozřejmě jedničkou 

je černilovská Masarykova jubilejní škola, ve které se učí nepřetržitě od roku 1931, kdy byla otevřena. To znamená, 
že v příštím roce to bude již 80 let. Další školou, ve které se dosud učí a která je velmi pěkně renovována, je škola v 
Libranticích. No a z těch starých škol, které jsou dosud využívány částečně ke svému původnímu účelu, je vlastně i 
bývalá evangelická škola v Černilově, dnes Kulturní a spolkový dům a bývalá Základní škola v Číbuzi, pocházející z 
18. století, dnes zrenovovaná a sloužící jako mateřská škola.

V době před 1. světovou válkou měl Černilov tři školy, působící při místních farách. Škola na dolním konci (církev 
augsburského vyznání), později sídlo Vodního družstva, je dnes soukromým domem. O evangelické škole jsem se již 
zmínil. Katolická škola na horním konci – v ní dnes bydlí nájemníci. Bývalá Základní škola v Libřicích je dnes sídlem 
soukromé firmy. Škola v Lejšovce, v níž byly jen první třídy, skončila provoz v 70. letech minulého století a dnes je v ní 
obecní knihovna, dokonce s internetovou kavárnou. Malou, i když novější školu pro začínající školáky, měl i Smržov. 
Dnes slouží jako sídlo obecního úřadu.

Výravská základní škola skončila s výukou rovněž v 70. letech. Dnes je před rekonstrukcí a bude sloužit jiným účelům, 
mimo jiné zde bude sídlit místní obecní úřad. Je s podivem, že i tak malá obec, jako je Bukovina, měla svou školu. Dnes 
je tu pohostinství (i s koutkem pro malé děti) a malá prodejna. Na snímku z ní moc nezahlédnete, je ze všech stran zakrytá 
stromy. Ale až bude pěkné počasí, jeďte se tam podívat a dejte si tam dobře vychlazené pivo nebo nanuka.

Vl. Prokeš
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Jubilea v Černilově 

Březen 2010
Chalupa Jaroslav, Černilov     75 let
Ličmanová Miloslava, Čer.     80 let
Serdel Marek, Černilov           75 let

Duben 2010
Divecká Květoslava, Černilov  80 let
Nývltová Viktoria, Černilov      75 let
Havran Jiří, Černilov                 80 let
Princ Miroslav, Černilov            80 let
Kutíková Jaroslava, Černilov    75 let

Květen 2010
Vachková Marta, Černilov      80 let
Farkašová Aurelia, Černilov      75 let

Výročí v Lejšovce 
Prosinec 2009
Binarová Marie č.p. 18      
Buřičová Jaroslava                  
Fabián Jan       

Leden 2010
Krapinec Josef        

Jubilea v Libníkovicích 
Duben 2010
Šubrt Josef Antonín,  
Horní Černilov                        65 let

Květen 2010
Žabková Hana, Borovice        60 let
Divecká Anna, Libníkovice    75 let

Jubilea v Libřicích 
Březen 2010
Macháček Jaroslav      81 let

Duben 2010
Vašátková Marie        70 let
Rulfová Marie                         84 let

Květen 2010
Hladíková Miroslava               85 let

Z ČERNILOVSKÉ RADNICE
V současné době nás 

nejvíce zaměstnávají 
dotace. O tom, že od 
dokončení vlastní stav- 
by k vyplacení dotace 
vede ještě trnitá cesta 
se  přesvědčujeme na 

vlastní kůži u rekonstrukce čp. 215 
na Kulturní a spolkový dům. Rovněž 
tak netrpělivě čekáme na schválení 
zadávací dokumentace a textu výzvy na 
předložení nabídek na akci „Zateplení 
ZŠ a MŠ Černilov“.  Již je nejvyšší 
čas veřejnou zakázku vyhlásit, aby 
navazovaly termíny pro vypracování a 
hodnocení nabídek, uzavření příslušných 
smluv za dodržení předepsaného času 
pro zveřejnění a případné odvolání tak, 
aby práce mohly být zahájeny počátkem 
prázdnin a využil se tak co nejvíce čas, 
kdy bude škola a školka prázdná. 

Příští zasedání obecního zastupi-
telstva se uskuteční 14. června od 20:00 
hodin na tradičním místě v přízemí 
Kulturního a spolkového domu.

ÚZEmNí pLáN ObCE ČERNILOV
Povinnost obcí pořídit si Územní 

plán v souladu se stavebním zákonem 
183/2006 Sb., vyplývá z jeho § 188 a 
termín, po kterém pozbyde platnosti 
územně-plánovací dokumentace poříze-
ná podle starého zákona, je 31.12. 2015.

Pořízení Změny č.2 ÚPSÚ Černilov 
je v samém závěru, tj. po veřejném 
projednání dne 18.5.2010.   Z řad občanů 
nebyly uplatněny žádné připomínky ani 
námitky, nyní  pořizovatel (Magistrát 
Měta HK) předloží závěrečnou zprávu 
zastupitelstvu obce Černilov k jejímu 
vydání (tzn. v podstatě odsouhlasení 
na zastupitelstvu obce). Vydání změny 
Územního plánu je poté oznámeno 
veřejnosti sdělením na úřední desce po 
dobu 15 dnů a poté uvedený dokument 
nabývá účinnosti a je platný. Tato 
Změna č.2 byla ještě pořizována podle 
předchozího zákona neznamená proto 
splnění výše uvedené  povinnosti.

Pořízení nového Územního plánu 
Černilov (dále jen ÚP Černilov) je nyní v 
začátcích - o pořízení tohoto dokumentu 
obec požádala úřad územního plánování 
ORP (obec s rozšířenou působností) 
Hradec Králové. V současné době se 
připravuje první fáze pořízení, tj. Zadání 
ÚP Černilov (zpracovává pořizovatel 

Obec Černilov

Zastupitelstvo obce 
Lejšovka rozhodlo na 
svém zasedání o poda-
ných připomínkách k 
návrhu územního plánu.

Dne 19.5.2010 byla opět ukradena 
socha Svatého Jana z křížku lejšovských 
občanů u obecního úřadu.  Jedná se o 
repliku, kterou obec nechala zhotovit 
v loňském roce po první krádeži. Při 
letošní krádeži zároveň došlo k vážnému 
poškození podstavce sochy, který je 
součástí křížku. Případ řeší Policie ČR.

Jan Šlesingr - starosta

Obec Lejšovka

s určeným zastupitelem) – v tomto 
zadání se formulují požadavky na 
nový dokument v souladu s principy 
udržitelného rozvoje daného území a jsou 
v něm zahrnuty rovněž již požadavky 
záměrů v území jak státu, obce, tak i z řad 
veřejnosti (anketa obce). Návrh  zadání 
bude po vypracování projednán se 
státní správou i s veřejností, na základě 
připomínek upraven a následně schválen 
zastupitelstvem obce Černilov. Návazně 
můžeme přistoupit k volbě projektanta 
– lze souběžně s projednáváním návrhu 
zadání. Po schválení zadání lze žádat o 
dotaci z evropských fondů (100%) na 
pořízení vlastního dokumentu.

Vybraný projektant zpracuje vlastní 

návrh Územního plánu, který se nejdříve 
projedná s dotčenými orgány (veřejná 
správa), projednání vyhodnotí pořizovatel 
a požádá se o souhlas krajský úřad – až 
se stanoviskem krajského úřadu lze 
zahájit řízení o Územním plánu a vypsat 
veřejné projednání, kdy mohou uplatnit 
své připomínky a námitky občané - po 
veřejném projednání pořizovatel opět 
vyhodnotí a se závěrečnou zprávou 
předloží zastupitelstvu obce Černilov k 
vydání. 

Vlastní pořízení ÚP trvá zhruba 1 
rok, k tomu ještě nutno počítat nějaký čas 
na projednání. Tolik tedy na vysvětlení k 
probíhající anketě. 

Ing. Stanislav  Javůrek
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Obec Libníkovice

Z a s e d á n í 
obecního zastu-
pitelstva, konané 
22.2.2010, projed-
nalo a schválilo:

 Vyrovnaný rozpočet obce na rok 
2010 ve výši příjmů a výdajů 
1.298.060,- Kč

 Rozpočtový výhled obce na r. 2011 – 
2013

 Příspěvek na provoz ZŠ obci 
Černilov ve výši 6.157,- Kč

 Příspěvek na provoz ZŠ obci 
Librantice ve výši 3.000,- Kč

 Ceny platné pro letošní rok 
společnosti Citelum za přenesenou 
zprávu veřejného osvětlení, měsíční 
platba ve výši 10.944,- Kč

 Roční členský příspěvek Mikrore-
gionu Černilovsko pro letošní rok ve 
výši 2.980,- Kč

 Příkazní smlouvu s občanským 
sdružení „Občané pro Libníkovice 
o.s.“, která zajišťuje výkon správy 
dětského hřiště

 Uzavření nové pojistné smlouvy s 
pojišťovnou Kooperativa a.s., roční 
výše pojistného ve výši 10.810,- Kč

Výročí v Libranticích
Duben 2010
Žabková Marie        80 let
Baše Vladimír        70 let
Kupka Zdeněk        77 let
Černý Jaroslav        81 let
Bortlíková Dobromila       79 let

Květen 2010
Dostálová Anna                       82 let

Červen 2010
Karlová Ludmila                     82 let
Uhlířová Jana                          82 let

Librantická statistika 2009
Narození
Raichová Kristýna, čp. 12          3.3.
Kupka Matěj, čp. 56                 11.4.
Machek Jakub, čp. 169               4.5.
Machek Jan, čp. 169                   4.5.
Runštuková Kateřina, čp. 50      7.6.
Kašpar Václav, čp. 6                 21.9.
Sčebelová Anna, čp. 199         18.11.
Sčebelová Nela, čp. 199          18.11.

Úmrtí
Morávková Květoslava, čp. 72  12.2.
Fryntová Anna, čp. 68                8.4.
Divecká Gertruda, čp. 41         30.6.
Hájková Marie, čp. 15            14.12.

Přihlášení k trvalému pobytu
Carruthersová Darina   čp. 167
Carruthersová Veronika   čp. 167
Dostálová Martina   čp. 56
Dostálová Sandra    čp. 56
Flégl Václav
Kylarová Martina
Hoffmanová Renata   čp. 102
Runštuková Veronika   čp. 222
Kupka Lukas    čp. 222
Sodomka Milan    čp. 150
Vagenknechtová Erika   čp. 199
Veselka Zdeněk    čp. 137
Veselková Helena   čp. 137
Veselka Marek    čp. 137
Veselka Dominik    čp. 137

Odhlášení z trvalého pobytu
Bortlík Jan    čp. 136
Habrová Ivana    čp. 145
Hladík Radek    čp. 115
Kašparová Pavlína   čp. 151
Řeháková Nela    čp. 151
Lamrová Iva    čp. 114
Šafranko Zdeněk    čp. 55

Zasedání obecního zastupitelstva, 
konané 3. 5. 2010, projednalo a 
schválilo:

 Zprávu o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce a závěrečný účet 
obce za rok 2009

 Uzavření smlouvy se společností 
GRANTIKA ČS a.s., společnost 
bude garantem realizace projektu 
Obnova chodníků a komunikací v 
obci Libníkovice, cena této služby 
činí 96 000 Kč

 Neúčastnit se nabídky Magistrátu 
města Hradce Králové, která se týká 
technologického centra a spisové 
služby

 Platbu Magistrátu města Hradce 
Králové ve výši 19.338,- Kč, 
příspěvek na provoz základních škol

 Nabídku firmy Mopos 
Comunications, a.s., která provede 
revizi obecního rozhlasu a nastavení 
bytových přijímačů v ceně do 10 tis. 
Kč

 Opravu místních komunikací na 
Borovici a Horním Černilově v 
letních měsících vlastními prostředky

 Dohodu o poskytnutí dotace z 
Programu rozvoje venkova ČR 
(SZIF) ve výši 4 500 000 Kč

DOtACE Z pROgRAmu ROZVOJE VENKOVA
Obec Libníkovice se stala úspěšným žadatelem o dotaci z  Programu rozvoje 

venkova. Tato dotace bude použita na realizaci projektu s názvem „Zlepšení 
dopravní a technické infrastruktury a vzhledu obce Libníkovice“. V rámci této akce 
bude provedena oprava chodníků a místních komunikací, zřízení dvou přechodů 
pro chodce, revitalizace veřejné zeleně v lokalitě V topolech, doplnění venkovního 
mobiliáře a nákup techniky pro údržbu veřejné zeleně. Celkový objem finančních 
nákladů na realizaci projektu činí 7 milionů Kč včetně DPH. Výše dotace na tento 
projekt činí 4,5 milionu Kč. Aby obec mohla tento projekt realizovat, požádali jsme  
Českou spořitelnu 
a.s. o poskytnutí  
úvěru v celé 
výši nákladů. V 
současné době 
p ř i p r a v u j e m e 
výběrové řízení 
na zhotovitele 
stavebních prací. V 
případě, že půjde 
vše podle plánu, 
mohla by celá akce 
být ukončena do 
konce letošního 
roku.

MMilan Vavřinka, 
starosta
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Vybíráme z 20. veřejného zasedání 
zastupitelstva, konaného dne 18. 2. 
2010

1. Zastupitelstvo obce projednalo a 
schválilo návrh rozpočtu na rok 
2010. Rozpočet na rok 2010 byl 
schválen jako vyrovnaný ve výši 4 
697,94 tis. Kč.

2. ZO projednalo a schválilo smlouvu 
o zřízení věcného břemene  
uzavřenou s VČP Net, s.r.o. na 
zřízení a provozování plynárenského 
zařízení a práva vstupu a vjíždění v 
souvislosti se zřízením, stavebními 
úpravami, opravami a provozování 
distribuční soustavy a plynovodních 
přípojek na pozemcích p.č. 1724/1, 
1745, 1749/1 a 1752/1 v obci a k.ú. 
Librantice, které jsou ve vlastnictví 
obce. Jednorázová úhrada je ve výši 
9 010,- Kč.

3. Pozemek p.č. 1749/7 byl prodán 
obálkovou metodou za cenu 1 180,- 
Kč/m2 Zdeňkovi a Kláře Stránským.

4. ZO projednalo a schválilo 
neinvestiční příspěvek na jednoho 
žáka ve výši 3 000,- Kč pro První 
soukromou základní školu v Hradci 
Králové. Dále schválilo neinvestiční 
příspěvky na 5 žáků pro ZŠ Černilov 
ve výši 30 785,- Kč.  Tři žáci 
navštěvují ZŠ a 2 MŠ. 

5. Různé.
a) p. Dusil daroval obci pozemky p.č. 

884/6, 1868 a 1869 v obci a k.ú. 

Obec Librantice Librantice. Obec s díky pozemky 
přijímá.  

b) ZO projednalo a schválilo smlouvu 
o dílo č. 1/2010 s firmou P-AQUA 
s.r.o. na vypracování PD na „Úpravu 
Librantického potoka v úseku od 
obecního úřadu na konec obce“. 
Cena za vypracování PD včetně 
zaměření je 89 040,- Kč.

c) Starostka obce požádala SÚS HK o 
opravu silnice u Kubcových, tvoří 
se tam kaluže a voda stříká na RD. 
Zástupci firmy slíbili schůzku po 
zlepšení počasí. Na žádost obce 
o vybudování nového mostu přes 
hlavní silnici u Kremzových, SÚS 
odpověděla, že finanční situace v 
roce 2010 zřejmě nedovolí provést 
celkovou přestavbu 
propustku, ale 
částečným řešením 
se jeví opravy říms 
a zábradlí. Ale toto 
pouze také až po 
zimě, dle aktuálních 
finančních možností.

d) Od 29. 5. 2010 bude v sobotu, v 
neděli a o svátcích jezdit přes naši 
obec linka cyklobusu. Zastávka bude 
u ZD v 7.50 hodin.

VítáNí ObČáNKů
V neděli 16. května jsme přivítali tyto 

nové občánky obce Librantice: Nováka 
Jana, Pavláta Matyáše, Carruthersovou 
Elišku, Sčebelovou Annu a Nelu, 
Horákovou Denisu a Runštuka Filipa. 

Milada Bortlíková

Výročí ve Skalici
Duben 2010
Schejbal Václav, Skalička         70 let

Květen 2010
Drobník Jaroslav, Skalice       60 let
Holečková Božena, Skalice    96 let

Červen 2010
Řehák František, Skalice         60 let
Novotná Miluše, Skalice         75 let
Nosková Marie, Skalice          80 let
Kubečková Zdeňka, Skalice   80 let

Výročí ve Smržově a Hubílese
 

Duben 2010
Plívová Anna                       
Šubrt Jaromír                       
Semeráková Miroslava        
Hryzlíková Jaromíra            
Johnová Vlasta                     

Květen 2010
Poppel Ladislav

Červen 2010
Silvarová Anna                     
Slížová Katarína                   
Špačková Jarmila                  
Vaňková Marie                     
Baumgartner Johann             

narodili se
Křečková Kristýna      
Lacková Gabriela 
Tomášek Martin 

zemřeli
Aixnerová Marie           
Slezáková Zdeňka               

Jubilea ve Výravě
 

Březen 2010
Přibyl Josef, Výrava      80 let

Duben 2010
Dvořáková Milada, Výrava     80 let

Květen 2010
Kmoníček Jaroslav, Výrava    65 let

 Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme. 
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Z ČINNOStI ZAStupItELStVA 
ObCE LIbŘICE

V březnu zastupitelstvo 
odsouhlasilo výsledky 
auditu hospodaření obce, 
při kterém nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky. Po 

projednání optimalizace veřejné dopravy, 
která nás má čekat v červnu, byl uložen 
starostce úkol připomínkovat zachování 
zastávky Stoletá a posílit spoje v ranní 
špičce. Krajský úřad plánuje revoluci v 
dopravě – můžete se s ní seznámit na www.
oredo.cz – otevřít jízdní řády - Návrhy 
jízdních řádů IREDO od 13.6.2010 
- optimalizované - verze 2 (oblasti 
Hradecko, Chlumecko,atd.) klik na ZDE). 
Naší obce se týkají linky 112 (okres HK) a 
305 (okres Náchod). Všechny autobusy z 
Náchodska mají 
z Libřic odjezd 
ve 28 a 58 minut 
každou hodinu 
mimo doby 
okolo poledne 
(jede jeden spoj 
za hodinu), pojedou na kraj Černilova a 
první zastávku mají mít na Pospíšilově 
třídě, u Lékařské fakulty a na terminálu.

Obec Libřice

Z ObECNíHO ÚŘADu 
Poslední zasedání obecního 

zastupitelstva se konalo ve čtvrtek 
6.května. Na programu  bylo mimo 
jiné schválení zadání změny č. 
III. územního plánu obce Smržov. 
Tato změna byla schválena, což je 
dalším krokem k umožnění výstavby 
rodinných domů občanům, kteří mají 
zájem v nejbližší době zrealizovat na 
svých pozemích výstavbu rodinných 
domů. Zastupitelstvo obce zároveň 
deklarovalo, že má zájem v rámci další 
změny územního plánu, která musí být  
přijata dle nového stavebního zákona 
do roku 2015,  umožnit všem občanům, 
jejichž pozemky byly v rámci změny 
č. III zařazeny do tzv. rezervy, znovu 
výstavbu. 

Dále byli přítomní občané 
informováni o stavu  příprav prací 
na výstavbě kanalizace a ČOV.  V 
současné době probíhají práce na 

Obec Smržov

Dále bylo schváleno vybudování 
kolumbária se 45 schránami na hřbitově. 
V současné době již probíhají přípravné 
práce. Zastupitelstvo vzalo na vědomí 
neschválení dotací ze SZIF na cestu 
okolo OÚ a úpravu sportoviště. Přes Úřad 
práce byl zaměstnán 1 zaměstnanec.

V dubnu se podařilo přes Úřad 
práce získat dalšího zaměstnance. Byl 
schválen Závěrečný účet za rok 2009 a 
to bez výhrad. Jelikož se podařilo získat 
dotaci z Programu obnovy venkova na 
úpravu sportoviště ve výši 180 000,- 
Kč, byla schválena celková oprava 
tenisového kurtu položením umělého 
povrchu. Tím se získá víceúčelová 
plocha, na které se mimo tenisu bude 
moci hrát např. volejbal, nohejbal nebo 
florbal. Počítá se i s osvětlením plochy. 
Zároveň v letních měsících proběhne 
oprava sociálního zařízení, které mimo 
fotbalistů budou moci využívat i ostatní 
sportovci. Obec se přihlásila do soutěže 
Vesnice roku. Máme prosbu na všechny 
občany, aby v květnu, kdy má být naše 
obec navštívena hodnotící komisí, 
pomohli ke kladnému hodnocení. 
Hodnotí se květinová výzdoba, celková 
upravenost, stav domů (děkujeme těm, 
kteří zareagovali na náš dopis a provedli 
údržbu), společenský život, sportovní 
vyžití občanů atd. V okolí rybníku 

Dolejšák proběhla I. etapa výsadby 
zeleně, která byla zdarma získaná od 
neziskové organizace Čmelák, díky 
vítězství projektu studentky Martiny 
Němcové na ozelenění obce. Další 
výsadba se chystá. 

V květnu bylo schváleno rozšíření 
dětského hřiště ve sportovním areálu. 

Stávající prvky se opraví, v plánu je 
zakoupení trampolíny a  pro nejmenší se 
vybuduje oddělený prostor s pískovištěm 
a skákadly. 

V rámci komplexních pozemkových 
úprav byla vyměřená hranice mezi 
katastry obcí Libřice a Králova Lhota. 
Na poradě starostů nám bylo pracovníky 
magistrátu sděleno, že vzhledem k 
záplavě žádostí na odběr vody ze studní a 
vypouštění odpadních vod  je vyřizování 
žádostí ve značném skluzu a nedovedou 
stanovit termín dokončení. 

Eva Hynková

projektové dokumentaci pro stavební 
řízení. Vzhledem k aktuální situaci 

ohledně financování 
těchto staveb 
lze předpokládat 
případné zahájení 
výstavby 2011-
2012.

Občané byli zároveň informováni 
o změně dopravního značení, kdy 
na základě žádosti občanů byl dán 
podnět na příslušný odbor dopravy k 
omezení vjezdu těžkými nákladními 
auty na obecní cestu mezi Smržovem 
a Hubílesem. Odbor dopravy rozhodl 
na tomto úseku o zákazu vjezdu 
nákladními automobily. Účelem 
tohoto omezení je zabránění poškození 
komunikace provozem těžkých 
nákladních automobilů. Občané a 
podnikatelé, kteří potřebují pro svoji 
činnost vjezd na  tuto komunikaci 
nákladními automobily, mohou na 
obecním úřadě požádat o vydání 
zvláštního povolení.   

 Ing. Jan Machát, starosta

Martin Tomášek se narodil  
9.5.2010, vážil 3200g a měřil 

50cm. Má se k světu a oba jsou v 
pořádku. Fanda Tomášek, 

hrdý otec.
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ZpRáVY Z ObCE
Jako každoročně, i letos proběhla v 

naší obci jarní brigáda na úklid veřejného 
prostranství. Konala se 10. dubna a 
uklízely se odpady z příkopů podél 
komunikací jak v obci, tak i komunikace 
III. třídy, která prochází obcí z Hradce 
Králové do Jaroměře. Brigáda byla 
vyhlášena rozhlasem a navzdory 
deštivému počasí se jí zúčastnilo 23 
občanů, což je nejvyšší počet za dobu, 
kdy brigády organizujeme. Chtěla 
bych touto cestou všem,  kterým není 
lhostejné jak obec vypadá, poděkovat. 
Nejvíce občanů se zúčastnilo ze 
Skaličky a potom ze Skalice. Brigádníci 
vyslovili přání, aby čistota obce 
vydržela co nejdéle a všichni občané 
ukládali odpady tam, kam patří. Obec 
objednává a hradí velké kontejnery 
na ukládání odpadu ze zahrad vždy na 

jaře. Rovněž je možné na náklady obce 
odvádět nebezpečný odpad, jeho svoz 
je organizován 2x v roce, zjara a na 
podzim. Dřevní odpad je možné vyvážet 
do Skaličky, kde se pálí čarodějnice. 
Všichni občané jsou povinni vlastnit 
popelnice na tuhý komunální odpad z 
domácností.  K vývozu ostatních odpadů 
slouží sběrné dvory. Pokud budeme 
všichni  dodržovat tato pravidla, obec 
bude čistá a v pořádku. 

V měsíci říjnu letošního roku nás 
čekají volby do obecního zastupitelstva. 
Zastupitelé dne 12.5.2010 schválili 
sedmičlenné zastupitelstvo na volební 
období 2010-2014. Přivítáme každého 
trvale žijícího občana Skaličky, Skalice 
a Číbuze, který má zájem pracovat v 
obecním zastupitelstvu, aby zvážil svoji 
kandidaturu v říjnových volbách.

Na hřbitově v Číbuzi jsme nechali 
očistit křížek od mechu, vyspárovat 
spoje a natřít ho konzervačním nátěrem.  
Možná si někteří z Vás již všimli, že 
deska na čelní straně křížku je čitelná a na 
zadní straně se objevil nápis v pískovci 
o tom, které okolní obce přispěli k jeho 
vybudování v roce 1887. Žádáme proto 
občany, aby na křížku nerozsvěcovali 
svíčky a nepokládali konve na jeho 
okraj, dochází k jeho poškození. Rovněž 
byla provedena údržba zeleně, to je 

Obec Skalice prostříhání větví líp a kaštanů před i 
uvnitř hřbitova. Chceme v letošním roce 
opravit celý prostor hřbitova, a proto 
obec požádala o dotaci Královéhradecký 
kraj. 

Na základě žádosti získala 
dotaci z Programu obnovy venkova 
Královéhradeckého kraje na akci 

„Oprava hřbitova v Číbuzi v majetku 
Obce Skalice“ ve výši 590 400,- 
Kč. Výběrová komise oslovila šest 
dodavatelských firem na zpracování 
cenové nabídky a na základě 
předložených nabídek vybrala firmu 
JOKAS, s.r.o, Bydžovská Lhotka 46, 504 
01 Nový Bydžov k provedení stavebních 
prací. Jedná se o opravu hřbitovní zdi a 
márnice a opravu chodníků  položením 
zámkové dlažby. Práce by měly být 
ukončeny do 30.11.2010. Žádáme proto 
občany, aby dávali pozor při návštěvě 
hřbitova v době,  kdy tyto stavební práce 
budou prováděny.

V letošním roce nás ještě čeká oprava 
křížku a zvoničky ve Skalici. Po dlouhé 
době nám restaurátorka vrátila některé 
věci, které připravovala k dokončení 
křížku s tím, že nemůže v opravě 
pokračovat. Podařilo se nám sehnat 
náhradu, restaurátora z Nového Města 
nad Metují, který tyto práce dokončí 
a navíc jsme s ním domluvili i opravu 
zvoničky. V současné době je již natřené 
i oplocení kolem této památky. Věříme, 
že se konečně podaří dát celkově toto 
prostranství do pořádku ke spokojenosti 
všech.

Eva Ornstová 
starostka

SKALICKÉ pEKLO
L e t o s 

b u d e m e 
o r g a n i z o v a t 
již 15. ročník 
„ S k a l i c k é h o 
pekla“. Je to 
turnaj v malé 
kopané, který 
probíhá na 

fotbalovém hřišti ve Skalici. Turnaj si 
organizuje místní mládež za přispění 
sponzorů a obce. Turnaj, který se stává 
již tradicí, se uskuteční v sobotu 10. 
července 2010 od 8,00 hodin a bude 
ukončen slavnostním vyhlášením 
vítězů asi v 17,30 hodin. V pátek 9. 
července 2010 navečer připravujeme 
pro střední generaci poslech při 
hudbě. Zahraje hudební skupina 
Trubci z Hradce Králové, kterou tvoří 
harmonikář, trumpetista a další. Zveme 
proto posluchače i na toto posezení. 
V sobotu po turnaji je připravena pro 
místní mládež hudba i tanec. V průběhu 
kopané své umění představí taneční 
skupina aerobiku z Hradce Králové, 
Cheeky-Cheerky, která je zastoupena 
roztleskávači. Od 19,00 hodin zahraje 
U.S.P. Punkrocková skupina z Pardubic, 
od 21,00 hodin zatančí břišní tanečnice 
a od 21,15 hodin bude hrát skupina 
Bladex z Kvasin. Doufáme, že nám bude 
přát i počasí a vše se vydaří podle našich 
představ. Všechny Vás zveme mladé i 
starší na tuto naši společnou sportovní 
akci.

V září ještě připravujeme již 3. ročník 
v nohejbale nazvaný „Crazy Cup“. 
Přesný termín bude ještě upřesněn. 
Těšíme se na Vás!

Všechny informace máme zveřejněné 
na našich webových stránkách:   
www.skalickepeklo.cz.

Jaroslav Vosyka, organizátor 
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ZE ZASEDáNí 
ZAStupItELStVA ObCE

vyjímáme nejdůležitější 
projednávané body:

41. zasedání ZO - dne 
8.3.2010

1.   Oblast hospodaření obce
•  vzalo na vědomí návrh závěrečného 

účtu za rok 2009 a schválilo výsledek 
inventarizace majetku a závazků k 
31.12.2009

•  po projednání schválilo rozpočet na 
rok 2010 v závazných ukazatelích a 
rozpočet v plné rozpočtové skladbě

•  stanovilo v souladu se zákonem 
o obcích kompetenci starosty 
obce k provádění jednotlivých 
rozpočtových opatření a vyhradilo si  
právo na informaci

2.   Oblast plnění Programu rozvoje a  
      obnovy venkova - obce Výravy
•  vzalo na vědomí neověřenou a 

předběžnou informaci o tom, že obec 
Výrava nedostala přidělení dotace 
na obnovu Obecního domu, parku s 
vodní plochou a areálu pro sport a na 
rekonstrukci a opravu vodní plochy 
(požární nádrže), obnovu a zřízení 
veřejné zeleně (obecního parku) v 
okolí vodní plochy

•  vzalo na vědomí předložený návrh 
na úpravu a dostavbu budovy č.p. 
104 včetně garáže a dílny u čp. 104 
(Obecní dům) a vyvolaných dalších 
úprav a staveb budovy č.p. 116 
(Spolkový dům) 

•  vzalo na vědomí přípis hejtmana 
KHK, kde bylo sděleno, že žádost o 
poskytnutí finančního příspěvku na 
společné setkání v rámci přeshraniční 
spolupráce, naši žádosti není možno 
vyhovět.

3.  Řešení podaných námětů, připomí-
nek a stížností z řad občanů a různé 
organizační záležitosti obce
•  schválilo předpisy a směrnice obce 

(Organizační řád obce Výravy 
a Pracovní řád Obecního úřadu 
Výrava, Spisový řád a Skartační plán 
obce Výravy aj.)

•  vzalo na vědomí podanou informaci 
o volbách do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR a odsouhlasilo  
jmenování zapisovatele a členů OVK

Obec Výrava 41-1. mimořádné zasedání ZO (29.3.)

1.   Projednání a schválení postupu 
řízení stavebních úprav budov č.p. 
104 a č.p. 116
• vzalo na vědomí a souhlasí s dalším 

postupem v realizaci stavebních 
úprav nebytových prostor v budově 
čp.104, zpracování projektové 
dokumentace na stavební úpravy 
budovy č.p.116 a bez výhrad souhlasí 
s návrhem nájemní smlouvy

42. zasedání ZO - dne 19.4.2010

1.   Oblast hospodaření obce
• po projednání schvaluje výsledek 

přezkoumání hospodaření za rok 
2009 a Závěrečný účet za rok 2009

2.  Oblast plnění Programu rozvoje a 
obnovy venkova - obce Výravy
• schválilo projektovou dokumentaci 

na budovu č.p.104, garáže a dílna u 
č.p.104 a na budovu č.p.116

• vzalo  na vědomí a odsouhlasilo 
předání Smlouvy o pronájmu 
nebytových prostor (přízemí č.p.104 
a garáže) a pozemků kolem  č.p.104 
(v úplném znění) právníkovi k 
posouzení

• vzalo na vědomí a  doporučilo před 
rozhodnutím o předložení návrhu 
změny vlajky ke schválení na 
PS vypsat anketu na tři varianty

• schválilo podání Žádosti o 
dotaci z PRV na zázemí pro 
sportoviště prostřednictvím 
MAS nad Orlicí a provozní řád 
zázemí sportoviště

3.  Řešení  podaných   námětů,   
připo-mínek a stížností z řad 
občanů a různé organizační 
záležitosti obce
• schválilo obecně závaznou 

vyhlášku o pohybu psů na 
veřejném prostranství v obci

• vzalo na vědomí připomínku p. Karla 
Ptáčka, bytem Výrava 46, k vyhlášce 
o zákazu volného pohybu psů v 
obci Výrava a bere ji za vyřízenou s 
konečnou platností

43. zasedání ZO - dne 10.5.2010

1.   Řešení   podaných    námětů,   
připomínek a stížností z řad občanů a 
různé organizační záležitosti obce
• po projednání schvalilo uzavření 

„dohody o partnerství„ ve smyslu 
zákona o obcích, se Statutárním 
městem Hradec Králové k projektu 
k projektu Technologické centrum 
ORP Hradec Králové – I., II. dle 
podmínek uvedených ve smlouvě

• po projednání schválilo zřízení JSDH 
Výrava a harmonogram zajištění

• vzalo na vědomí nabídku projektu 
spolupráce z PRV „Hledáme 
partnery projektu na území MAS“ 
a odsouhlasilo předaný návrh k 
zařazení do připravovaného projektu 
MAS nad Orlicí

Všechna zasedání zastupitelstva obce 
jsou veřejná; zápisy a usnesení ze 
zasedání  zastupitelstva obce jsou 

zveřejněny na  www.vyrava.cz

ZpRáVY Z ČINNOStI ObCE A 
ObECNíHO ÚŘADu

o plnění Programu rozvoje a obnovy 
venkova – obce Výrava a další 

činnosti obce

• SDH Výrava a ObÚ Výrava 
uspořádal tradiční Hasičský bál dne 
26.února 2010 v Libřicích v hostinci 
u Špatenků. K tanci a poslechu hrála 
hudba HEKTOR. Účast občanů byla 
velmi dobrá.

• Dětský karneval ve Výravě se konal 
dne 13. března 2010 v zasedací 
místnosti obecního úřadu. Zúčastnilo 

se ho dosti velký počet dětí.
• SDH Výrava provedl dne 10.4.2010 

sběr železného šrotu, papíru a 
autobaterií

• V pátek 30.4.2010 se uskutečnilo 
tradiční pálení čarodějnic s průvodem 
obcí

• Dne 13.5.2010 proběhl kontrolní den 
revitalizace Malostranského potoka 
přímo na místě stavby se zakončením 
na ObÚ Výrava

• Letní parket Výrava zahájil dne 
15.5.2010 sezonu roku 2010 
velkolepým projektem „VÝRAVA 
FEST“

Ing František Schwarzer, starosta
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cesty k vědění | červen 2010
Z našich knihoven

Pod černilovskou 

školní střechou

ŽHAVá NOVINKA V KNIHOVNĚ
V lednu letošního roku zpracovala 

naše knihovna žádost na Ministerstvo 
kultury ČR o poskytnutí dotace ze státního 
rozpočtu ČR na rok 2010 z grantového 
řízení VISK3 o částku 53.000,- Kč na 
nákup serveru, díky němuž si každý může 
listovat v našem on-line katalogu ve dne 
i v noci, a nového knihovního programu 
Clavius.

Uživatelé jistě ocení knihovní 
program Clavius, na který jsme byli 
nuceni přejít, protože dosud používaný 
LANius se již dále nevyvíjí. Převod z 
LANia do CLAVIA proběhl na jedničku 
s hvězdičkou. Dopoledne 
pan ing. Luděk Škrabal, 
náš PC Dr. (vysvětleno 
- počítačový doktor, 
PC expert ) provedl 
potřebné a odpoledne 
už se půjčovalo vesele 
v Claviu. Program má 
mnoho předností a 
možností, sama sebe 
nechápu, že jsem o něj 
nepožádala již dříve! 

Další novinkou je 
též možnost na požádání 
vystavit každému 
našemu čtenáři PIN, 
pomocí kterého si 
bude moci rezervovat 
knihy přímo ze svého 
čtenářského konta.

ČERNILOVSKá KNIHOVNA  
má OCENĚNí ZA WEb

Místní knihovna v Černilově 
obdržela v dubnu 2010 v 6. ročníku 
soutěže „Web sem, web tam“ vítězné 
ocenění za NEJLEPŠÍ VAŘBU WEBU! 
Diplom si 
tak budou 
vzájemně půj- 
čovat autoři 
webové strán-
ky knihovny  
Eva Skákalová 
a Tomáš 
Hejtmánek.

bubLINKY V KNIHOVNĚ
V úterý 30. března 2010 zavítali 

do naší knihovny žáčci třídy Bublinek 
z MŠ Černilov. Jedenadvacet dětí se 
stěží porovnalo na schůdky, kde si 
vyslechly něco málo o tom, jak to v 
naší knihovně chodí, jak mají zacházet 
s knížkami a časopisy….Přečíst dětem 
přišel pan tajemník Mgr. Vojtěch 
Šůstek. Vybrali jsme dva příběhy z 
Bible pro nejmenší, „Archa Noemova“ 
a „Potopa“. Děti na oplátku zazpívaly  
písničku „O zajíčkovi“. A protože byla 
doba předvelikonoční, přidaly ještě 
koledu. Cestu z knihovny jsme zpestřili 
shlédnutím svatební obřadní síně,  
návštěvou stavebního úřadu a na konec 

se děti na vlastní 
oči přesvědčily, 
odkud se 
řinou zprávy 
do obecního 
rozhlasu. Naše 
knihovna je 
opět bohatší o 
krásné výtvarné 
d e k o r a c e , 
kterých paní 
učitelky Alena 
Rychtař íková 
a Zdenka 
S v o b o d o v á 
přinesly plnou 
tašku.

Eva 
Skákalová

ČERNILOVSKá LAŤKA 2010
8 . 4 . 2 0 1 0 

o d s t a r t o v a l i 
vyučující tělesné 
výchovy další 
ročník soutěže 

ve skoku vysokém Černilovská laťka. 
Nejvyšší skokan letos zdolal 135 cm a o 
celých třicet čísel tak zaostal za loňským 
rekordem Petra benáka (165 cm).

NEJLEPŠÍ  VÝKONY

Dívky (5.,6. a 7. třída)
1.  Svobodová Karolína (6.)   110 cm
2.  Blažíčková Marie (7.)   110 cm
3.  Doskočilová Magda (7.)   105 cm

Chlapci (5., 6. a 7. třída)
1.  Zábrodský Stanislav (7.)  135cm
2.  Hlaváč Vojta (6.)   125 cm
3.  Pánek Libor (7.)   120 cm

Dívky (8. a 9.třída)
1.  Hembalová Tereza (8.)  125 cm
1.  Janoušková Barbora (8.)  125 cm
2.  Václavíková Veronika (9.B)  120 cm
3.  Zahradníková Pavla (9.B)  115 cm

Chlapci (8. a 9.třída)
1.  Hušek Petr (9.A)  135 cm
2.  Láník Jiří (9.A)  135 cm
2.  Honsnejman Lukáš (8.)  135 cm
3.  Bajtalon Michal (8.)  130 cm

Při shodných výkonech rozhodovaly 
opravné pokusy. Vítězům blahopřejeme 
a všem účastníkům děkujeme za účast a 
skvělé sportovní výkony!!!
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DĚJEpISNÉ tOuLKY
Exkurze 8. třídy do Prahy
15. dubna se žáci 8. třídy vydali 

na poznávací exkurzi do Prahy, která 
navazovala na jejich pražské putování v 
7. třídě. Měli jsme všichni strach z počasí, 
protože ještě ve středu byla zima a pršelo, 
ale naštěstí jsme si mohli klidně po příjezdu 
do HK zazpívat to známé …. „nezmokli 
jsme a jsme tu“.

Všechny děti měly připravené 
průvodcovské informace o místech, která 
navštívíme, ve škole jsme si naši trasu 
pěkně rozdělili a děti se pilně připravovaly. 
Každá dvojice též na začátku „procházky“ 
obdržela pracovní list se spoustou úkolů, 
které po trase měly vyplnit.

Navštívili jsme Loretu, prošli Malou 
stranu k Chrámu sv. Mikuláše, odtud na 
Karlův most a Staroměstské náměstí přes 
Havelské trhy do Národního divadla, 
kde jsme měli naplánovanou prohlídku 
interiérů. Měli jsme štěstí, neboť nám pan 
průvodce mohl ukázat i Hynaisovu oponu, 
která není k vidění každý den.

Odpoledne jsme ještě prošli Václavské 
náměstí a celkem uťapaní jsme zamířili na 
vlakové nádraží a těšili se, až si ve vlaku 
odpočineme.

Praha – Pražský hrad 
Žáci 7. třídy se vydali 22. dubna 2010 

prozkoumat důkladně areál Pražského 
hradu. Nejprve jsme vyběhli Zámecké 
schody, podívali jsme se na výměnu hradní 
stráže, vystáli jsme si frontu na vstup 
do Chrámu sv. Víta a tam už děti začaly 
pracovat na úkolech, které měly připravené 
v pracovních listech. Pečlivě si prohlédli 
interiéry chrámu, navštívili jsme i krypta v 
podzemí, poté jsme prošli všechna nádvoří 
Pražského hradu, prohlédli si Matyášovu 
bránu, Monolit, Sochu sv. Jiří a zamířili 

ČERNILOVSKý špLHOuN
Ve čtvrtek 20.5.2010 se ve 14.05 

uskutečnil 1. ročník soutěže s názvem 
„Černilovský šplhoun“. Soutěže se 
zúčastnili žáci 5. – 9. tříd.

Výsledková listina:

Mladší žákyně:
1. Petra Hubínková    5.B      6,81 s
2. Sylva Tlapáková    6.        7,44 s
3. Bára Navrátilová   5.B      7,73 s
4. Karolína Svobodová 6.        7,91 s

Mladší žáci:
1. Daniel Gajdoš  7.        4,61 s
2. Vojta Hlaváč  6.        5,78 s
3. Libor Pánek  7.        6,03 s
4. Marcinko Radim 6.        7,12 s
5. Lukáš Daněk  5.B      7,47 s
6. Filip Dědek  5.B      7,50 s
7. Václav Zachař  6.         8,55 s
8. Martin Voltr  6.         9,15 s
9. Daniel Kudrnáč 5.B     17,72 s

Starší žákyně
1. Bára Janoušková 8.         4,79 s
2. Pavla Zahradníková 9.B      6,37 s
3. Kristýna Doležalová 9.B        7,0 s
4. Lucie Vondrusová 9.A       8,02 s

Starší žáci
1. Michal Bajtalon 8.        2,97 s

rekord školy
2. Lukáš Honsnejman 8.        3,09 s
3. Robert Čuda  9.A       3,34 s
4. Roman Svíčka  9.A       3,47 s
5. Hušek Matěj  9.B       6,37 s
6. Daniel Hojný  8.         6,75 s

Mgr. Hana Příhodová,  
Mgr. Petr Slezák

jsme do Starého královského paláce – tam 
nás nejvíce zaujal Vladislavský sál. Pro 
srovnání románského a gotického slohu 
jsme si ještě prohlédli i Svatojiřskou 
baziliku. Naší poslední zastávkou v areálu 
hradu byla Zlatá ulička a věž Daliborka.

Terezín
16. dubna v šest hodin ráno vyrazili žáci 

9. tříd na exkurzi do pevnosti Terezín. V 
dopolední části programu pilně naslouchali, 
ale musím říci, že se i aktivně zapojovali 
do teoretické části semináře a poté jsme 
se vydali probádat terezínské ghetto na 
vlastní oči. Muzeum, modlitebna, márnice, 
obřadní místnosti, hřbitov, krematorium, 
Magdeburská kasárna s reálným ztvárněním 
života v ghettu – to vše byly cíle naší 
procházky Terezínem. 

V odpoledních hodinách jsme se 
přesunuli do pevnosti a dětem mnohdy běhal 
mráz po zádech, když od pana průvodce 
slyšely informace o zdejších praktikách.

Velké Losiny, Dlouhé stráně

4.5.2010 absolvovali celkem daleké 
putování žáci 6. a 7. třídy. První zastávkou 
bylo muzeum a ruční výrobna papíru 
ve Velkých Losinách. Děti velice brzy 
pochopily, že vyrobit papír není vůbec 
žádná legrace a že cena ručně vyrobeného 
papíru by asi podle nich mohla být i vyšší!!! 
Dalších cílem byl renesanční zámek, 
kde se dětem líbili velké sály, zbrojnice, 
vyprávění o čarodějnických procesech a 
sošky na nádvoří zámku. V odpoledních 
hodinách jsme vyjeli na přečerpávací 
elektrárnu Dlouhé stráně. Počasí nám sice 
moc nepřálo, při výjezdu k horní nádrži, 
která je v nadmořské výšce 1350 metrů, 
byla taková mlha, že jsme tak tak vyděli na 
hladinu vody v nádrži. Celkovou představu 
o fungování elektrárny si děti udělaly při 
velmi pěkné prezentaci a návštěvě vnitřních 
prostor a prohlídky turbíny. 

Mgr. Jana Hofmanová
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Poslední únorový den vycházel na 
neděli a právě v ten sváteční den se v 
černilovském panství, na hradě Sokolovna 
odehrál krásný „Královský maškarní 
ples.“

O karnevalové veselí se postaral místní 
klub maminek s názvem „Dvoreček“, a 
tudíž nejen děti si přišly na své. V samém 
úvodu všechny rozveselil královský šašek, 
který pod dohledem samotného pana 
krále rozjížděl odpolední 
karnevalové veselí a 
všechny příchozí masky 
vyzval do tanečního reje 
a soutěžení. Návštěvníci 
královského bálu se tak 
mohli zúčastnit nejen 
spousty soutěží o zajímavé 
ceny, ale také se mohli 
nechat zkrášlit, vyrobit 
si erb či korunu a vějíř, 
ale také šperky na krk. Samozřejmostí 
na každém takovém královském plese 
a bále jsou povinné tanečky jako je 
mazurka, ale také různé druhy úklonů, 

Černilovský 

karneval

klanění a pukrlat, to vše a ještě 
víc, bylo zde onu neděli na 
královském maškarním plese 
k vidění a k mání. Několikrát 

k návštěvníkům plesu promluvil i sám pan 
král a na závěr karnevalu každou soutěžní 
masku obdaroval jedním zlatým. Zkrátka 
takové jedno bezvadné odpoledne plné 

Slet čarodějnic a čarodějníků různého 
věku i původu, ošklivosti, záludnosti i 
zkušeností byl svolán na pátek 30.dubna 
na dvůr Kulturního a spolkového domu 
v Černilově. Hned u čarodějné brány 
bylo provedeno statistické sčítání lidu 
čarodějného, kde první příchozí, někdy až 
strašidelné bytosti, skropilo pár dešťových, 
začarovaných kapek deště. Na nádvoří 
byl pro příchozí přichystán výtvarný 
čarodějný ateliér, kde si každý mohl 
vytvořit papírovou “čarodku” nebo sepsat 
své kladné či záporné přání, požadavky 
či hříchy, které potom všichni společně 
vhodili do čarodějného ohně. K tomu všemu 
hrála a možná také hřála všechny přítomné 
čarodějná hudba linoucí se z reproduktorů. 
Následně byl pronesen pozdrav a proslov 
od šéfů všech čarodějnic, o které se skvěle 

p o s t a r a l a 
paní učitelka 
Pešavová, a 
po kratičkém 
p o ř í z e n í 
hromadných 
čarodějných 
f o t e k 
ná s l edova l 
s p o l e č n ý 
odlet směrem 

západním na tajné odlehlé místo. Tím 
místem se stalo černilovské letiště, odkud 
byla zapálená vatra plná čarodějných 
psaníček a přáníček vidět do širokého 
dalekého okolí po několik horkých minut. 
Poté už následovala volná zábava, spousty 
rodin si opékalo možná první letošní 
párečky, buřtíky či jiné dobrůtky. Podávalo 
se tekuté nealkoholické občerstvení zcela 
zdarma a snad všichni přítomní se nemohli 
nabažit překrásného téměř letního počasí. 
Zkrátka letošní Čarodějnice v Černilově 
byly nejen krásné a zábavné, ale také 

soutěží, tance a zábavy prožili díky ochotě 
a vstřícnosti místních maminek všichni 
návštěvníci černilovského karnevalu. 
Dovoluji si poděkovat všem (nejen 
maminkám z Černilova), kteří se na 
úspěšném a veselém karnevalovém klání 
podíleli. 

Katka Ježková

díky velké obětavosti, ochotě, vstřícnosti 
maminek a jejich rodinných příslušníků 
z klubu Dvoreček a florbalového klubu 
Chlíveček, čarodějné a plné kouzel. Velké 
poděkování zaslouží Obecní úřad Černilov, 
rodiny Horákových a Rydlových, paní 
učitelka Pešavová ale také všichni, kteří 
jakkoliv pomohli k úspěšnému průběhu 
čarodějnému. Dovoluji si tvrdit, že ten 
kdo přišel, nelitoval a domů odcházel za 
příjemného jarního západu sluníčka, těšící 
se na prní květnový, sváteční víkend. 

Katka Ježková

Čarodějnice 2010
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Ve středu 14.4.2010 jsme mnozí 
odcestovali (alespoň na jeden večer) 
do africké Tanzanie. Spolu s mladým 
dobrodruhem Miroslavem Hanzelkou, 
který k nám přijel na besedu až od 
Nového Jičína, jsme se podívali do 
míst, která jen tak někdo nenavštíví. 
M.Hanzelka strávil v Tanzanii tři měsíce 
jako dobrovolník - učil africké děti na 
soukromé škole angličtinu a po zbytek 
času cestoval. Během cestovatelského 
večera jsme se například dozvěděli, že v 
Tanzanii se pere prádlo jen v neděli, ručně 
a perou i muži (takže jsme pak „chytře“ 
rozpoznali, které fotografie vznikly v 
neděli ). Viděli jsme obrázky ze školy, 
kde prvňačky díky sestřihu vlasů na 
krátko vypadají spíš jako prvňáci,  fotky 
jednoduchých domů, kde jedna místnost 
pro celou rodinu je luxusem a když prší, 
tak se musí po posteli cestovat, aby se 

člověk vyhnul kapkám, které se dostanou 
skrz děravou střechu dovnitř…

Co se týče Černilova, v souvislosti 
s Tanzánií existuje jedna historická 
zajímavost, která je spojena s rodinou 
Lányových. Karel Eduard Lány 
byl významným farářem z dolního 
černilovského evangelického kostela. 
Jeho syn Martin Bohdan Lány (1875-
1941) odešel v roce 1895 pracovat 
jako hospodářský úředník pro misijní 
stanici v Moshi v Tanganijce pod 
Kilimandžárem u černošského kmene 
Džaggů. Dcera M.B.Lányho - Rut - 
založila pod Kilimandžárem penzion,  do 
kterého se rádi vracívali M.Zikmund a 
J.Hanzelka. Byla prý první Evropankou, 
která vystoupila na Kilimandžáro. Její 
syn Peter, žijící nyní ve Velké Britanii, 
byl před 5 lety v Černilově na návštěvě. 
Inu, svět je malý!

Jana Žárská

Z KSD až do Afriky

RYbáŘSKÉ ZáVODY
V neděli 25. dubna se za pěkného 

letního počasí konaly 
11. rybářské závody. 
Startovné činilo 300 
Kč.  Na 65 připravených 
míst usedlo podle losu 
46 závodníků. Sportovní 
klání mělo 3. kola. 
Vyhrála slečna Frőlichová 
výkonem 657cm. Nutno 
podotknout, že se jedná 
o sportovní závodnici, 
reprezentující ČR. Druhou 
příčku obsadil p.Brodský 
(589cm) a třetí Jan 
Černý (506cm). Největší 
úlovek zaznamenal p. 
Hamáček – kapr v délce 

ČARODĚJNICE V LEJšOVCE
I letos bylo v Lejšovce čarodějnic a 

čarodějů dost. Tradičně byl sraz u sportovního 
areálu a odtud šel lampionový průvod dětí a 
rodičů na dětské hřiště za obecním úřadem. 
Místní hasiči připravili hranici a když průvod 
dorazil, tak ji podpálili i s jednou zvlášť 
ošklivou čarodějnicí. Časem došlo na opékání 
buřtů, hasiči se postarali o občerstvení. Počasí 
nám přálo a všichni jsme si užili přijemný  
večer.  

M.Buštová

...v Lejšovce 78cm. Celkem bylo uloveno 201 ryb. 
Občerstvení zajišťoval pojízdný bufet 
z Jaroměře.. Závody finančně podpořil 
místní obecní úřad.  

Jiří Zákravský
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ČARODĚJNICKý REJ
Čarodějnický rej se konal poslední 

dubnovou sobotu. V hostinci U Špatenků 
se letos ale moc čarodějnic se svými 
protějšky neslétlo – asi došla košťata 
nebo že by i na ně dolehla krize?

Ti, co přišli, si ale užili pěkný 
večer (tolik prostoru k tancování tu 
už moc dlouho nebylo a tak tanečníci 
měli možnost ukázat svoje dovednosti 
a různé kreace). 30. dubna byla vláda 
čarodějnic ukončena velkým ohněm 
– tzv. pálením čarodějnic. Hasiči měli 
velký oheň za hřištěm pod kontrolou a 
postarali se o bezpečnost celé akce. Ve 
sportovním areálu se sešlo hodně rodin 
s malými dětmi, které si večer se svými 
rodiči i kamarády hezky užily. 

Členky ČSŽ

DĚtSKý KARNEVAL
Letošní karneval navazoval jako každý 

rok na obecní ples v hostinci U Špatenků.
S kamarádkou Hankou Volterovou 

jsme se rozhodly, že si vymyslíme také 
nějakou masku, abychom lépe zapadly 
mezi děti. Bylo to fajn. Děti malovaly, 
zpívaly do mikrofonu a tančily, jak 
nejlépe uměly. Letos přišlo opravdu velké 
množství těch malých capartů, což nás 

...v Libřicích

ČARODĚJNICKý REJ VE SmRŽOVĚ
Každým rokem se poslední den v dubnu koná již tradiční pálení čarodějnic. Tento způsob ukončení zimy je tradicí i u nás ve 

Smržově. Čarodějnický rej byl svolán na dětské hřiště na návsi. Smržovské maminky ve spolupráci se SDH Smržov vše připravily. 
A když se v 17 hodin začali scházet účastníci reje, byla už u náhonu nachystaná hranice, na které stála čarodějnice čekající  na své 
upálení. Kolem půl šesté se čarodějnice za přihlížení všech přítomných dočkala… Po ohnivé podívané všem vyhládlo. A tak opečené 
buřtíky přišly k chuti nejen dětem, ale i dospělým. Účast byla opravdu velká a tento rok nám k dobré zábavě přispělo i krásné počasí.   

malinko překvapilo. Klaunka Hanka měla 
opravdu plno práce s těmi nejmenšími. 
Za pomoci rodičů se to ale podařilo 
zvládnout. Za zmínku stojí maska, která 
byla nejen nejoriginálnější, ale také 
nejpropracovanější. Kdo byl přítomen ,ten 
mi dá jistě za pravdu. Tak tedy KLUK V 
KADIBUDCE se stal absolutním vítězem. 
Byla to domácí práce jen pro opravdu 
šikovné ruce a jak jsem se dozvěděla, 
nejvíce se zapotila teta. Super :)

Ještě jednou díky všem sponzorům, 
kteří neváhají přispět i v této neutěšené 
době. Loučím se s Vámi protentokrát 
jako          VILMA FLINSTOUNOVÁ

foto na straně 35

ObECNí pLES V LIbŘICíCH
Tradiční obecní ples proběhl v 

únoru v hostinci U Špatenků, začal 
předtančením profesionálního tanečního 
páru. I přes menší počet  tancechtivých 
účastníků vládla po celou dobu výborná 
nálada podporovaná dobrou  hudbou. 
Každá žena na přivítanou obdržela při 
vstupu od členů zastupitelstva karafiát. 
Díky sponzorským příspěvkům nejen od 
zastupitelů, podnikatelů, společenských 
organizací, ale i od občanů obce se mohla 
uskutečnit bohatá tombola. Ceny byly 
vystavené pod pódiem, takže si každý 
mohl prohlédnout a v duchu si vybrat, co 
by se mu líbilo si odnést z plesu domů.

A vybírat bylo z čeho – od drobností 
až po dražší věci – přes pašíka po různé 
elektrozboží. Hlavní cenu  - televizor - si 
odvezl manželský pár ze Dvora Králové 
n/L. Ples se vydařil, při dobré náladě 
podpořené i něčím tekutým se tančilo až 
do pozdních ranních hodin.

tuRNAJ VE StOLNím tENISE
Obecní úřad uspořádal turnaj ve 

stolním tenise, kterého se mohl zůčastnit 
úplně každý, kdo má jen trochu 
soutěživého ducha. 18.dubna 2010 jsme 
se sešli v Hostinci u Špatenků, abychom 
zakončili zimní sezonu, kde se stalo 
dobrým zvykem, že od podzimu do jara, 
každou středu, pan hostinský Zilvar 
propůjčí prostory sálu, sportuchtivým 
hráčům.

A jak to dopadlo?
DĚTI : 1.KAROLÍNA SVOBODOVÁ
           2.ANDREA ŠPATENKOVÁ
           3.TOMÁŠ GAJDOŠ

ŽENY : 1. JANA KŇOURKOVÁ
             2. MARKÉTA ŠTEFANOVÁ
             3. DENISA ŠPATENKOVÁ

MUŽI : 1.Ing.ŠAFRÁNEK
            2.KAMIL MUNZAR
            3.JIŘÍ BUDÍNSKÝ ml.

Denisa Špatenková
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Karnevalová sezóna je tu! Tančícími 
maskami se to jen hemží ve všech 
městech a vesnicích okolo. Ani 
smržovské maminky nezůstaly pozadu. 
V neděli 14. března  byl sál místní 
restaurace U Koupaliště připraven na 
divoký rej řádících dětí, převlečených 
do různých kostýmů. I přesto, že se 
podobné akce konaly ve stejný den i v 
několika dalších obcích v okolí, účast 
byla opravdu velmi vysoká. Přišlo víc 
než 40 dětí v doprovodu nejen maminek 
a tatínků, ale také babiček, dědečků, 
tetiček a strýčků. S  nastrojenými dětmi 
dorazily celé rodiny. 

Ve 14 hodin se začalo hrát, hudbu 
zajistila DJ Eva Kupková. Zněly známé 
dětské písničky a děti se seběhly na parket, 
aby všem přihlížejícím předvedly při tanci 
své krásné masky. A že bylo opravdu na 
co se dívat! Samozřejmě nemohly chybět, 
pro každý karneval typické, princezničky. 
Po parketu se proháněli piráti, rytíři, 
čarodějnice, Karkulka, vodník a takhle 
bychom mohli pokračovat ještě hodně 
hodně dlouho! Zkrátka děti se oblékly 
do kostýmů pohádkových a komixových 
postav, zvířátek, některých povolání, za 
zmínku rozhodně stojí i malý Skot. 

Karnevalem malé tanečníky provázela 
skvělá moderátorka Viktorka Lörinczová. 

Nemohlo chybět  několik krátkých 
interview, které s  nimi udělala. Po 
promenádě v maskách dostaly všechny 
děti malý dárek, protože zvítězili všichni. 
Když si děti zatančily, čekaly na ně 
připravené soutěže. Také  se konala malá 
„poznávačka“ pohádkových písniček.Děti 
také předvedly,jaké umí básničky,říkanky 
a písničky. Odměnou jim byl potlesk 
přihlížejících, omalovánky a sladkosti.

Všichni si tohle nedělní odpoledne 
parádně užili a domů odcházeli kolem 17. 
hodiny spokojení a příjemně unavení. 

Děkujeme obsluze restaurace U 
Koupaliště a všem, kteří  pomáhali 
karneval zajistit a zorganizovat.

Petra Kholová

VýRAVSKÉ ČARODĚJNICE
30. dubna se takzvaně pálí čarodějnice. Každý rok se sešly děti v doprovodu 

rodičů,babiček, dědečků a známých pod strání nad vesnicí, kde se pálilo navezené 
roští. Letos maminky poprvé zorganizovaly v rámci této akce také lampionový 
průvod. Sraz byl u obecního úřadu, odtud průvod vyrazil po vesnici na obvyklé 
místo. V čele průvodu nesli tatínkové krásně nazdobenou velkou čarodějnici (za 
výrobu patří poděkování paní Cmuntové). Za nimi poskakovala a skotačila spousta 

krásně namaskovaných  malých čarodějů a čarodějnic s lampiony. Poté, co průvod 
dorazil na místo, byl zapálen oheň. Děti si užívaly celý večer, pobíhaly a čarovaly 
okolo ohně se svými zapálenými košťaty a košťátky. Na závěr byly krásné masky 
odměněny drobnými dárky a sladkostmi. Akce se moc líbila a všichni se těší, že se z 
nápadu maminek (poděkování především paní Janě Hojné) stane tradice.

DĚtSKý KARNEVAL VE VýRAVĚ 
13. března 2010 se opět konal v zasedací místnosti místního úřadu dětský 

karneval. Zúčastnilo se ho přes dvacet místních dětí v nejrůznějších maskách. 
Tancovalo se, zpívalo se, kreslilo se a soutěžilo se o nejrůznější ceny. Velký dík patří 
paní Hojné, která dětem i rodičům připravila velice hezké odpoledne. První místo v 
soutěži masek vyhrál Honzík Jurčík jako Křemílek. Lenka Kousalová

Iva Komínková

...ve VýravěKarneval ve Smržově
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Dvoreček Černilov

bAREVNÉ NOVINKY  
ZE DVOREČKu

Ahoj, víte, že 
Sv. Žofie pole často 
zalije? Asi to je 
pravda, protože mám 
svátek a venku prší, 
jen se leje a já nemám 

nic jiného na práci, než vám napsat, 
co se na Dvorečku událo od krásného 
maškarního plesu královského, který 
pro nás mamky připravily v únoru. A 
protože únorový program byl opravdu 
nabitý, zahájili jsme březnový Dvoreček 
odpočinkovou návštěvou solné jeskyně 
v Hradci Králové. Solná jeskyně je 
vždycky super, mají tam spousty 
lopatek, nakládacích autíček a hlavně 
spoustu soli. A věřte nebo nevěřte v 
téhle jeskyni měli i vodopád! Byla to 
„sůlová“ pohodička, mamky povídaly 
o všem možném a my jsme nakládali a 
vyklápěli tuny soli. Škoda, že ta hodinka 
je v solné jeskyni tak krátká a že nám 
mamky ty tuny soli z kapes v šatně 
vždycky vyklepou. 

Pokud čtete naše novinky pravidelně, 
určitě jste si všimli, že jedno březnové 
úterý věnujeme knížkám. Nejinak 
tomu bylo i letos a knižní Dvoreček 
proběhl, jak jinak, ve velké pohodě. 
Tentokrát jsme si kromě knížek povídali 
i o audioknížkách pro děti. Tedy, ty 
audioknížky, ty jsou pro mě pořád 
velkou záhadou. Představte si, že nějaký 
člověk vleze do našeho rádia v autě i s 
knížkou a tam čte nahlas třeba hodinu. 
To mi nejde na rozum stejně jako mi 
není jasné, jak se může moje milovaná 
babička vejít do maminčinýho mobilu. 
No, ale nemůžu všechno chápat hned, 
že? 

Další dvě březnová úterní dopoledne 
se točila kolem přípravy Velikonoc 
a velikonočního jarmarku; malovali 
jsme misky a květináče, do kterých 
jsme naseli řeřichu, mamky vystříhaly 
spousty papírových vajec na kreslení pro 
děti ze školky a taky jsme si vyzdobili 
okna. Teta Hanka nám dovolila spatlat 
všechny barvy na sklo na fólii a když 
to uschnulo, vystřihly z toho mamky 
kytičky a ty se nalepily na sklo. To 
patlání bylo naprosto fantastické a 
výsledek stojí taky za to. Schválně se 
mrkněte, až půjdete kolem Kulturního a 
spolkového domu v Černilově. Poslední 
březnový den jsme si na Dvorečku 

zopakovali velikonoční koledy a 
vyzkoušeli si postřeh při báječném 
hledání čokoládových vajíček. Co vám 
budu povídat, byla to mňaminka!

První dubnové úterý jsme ověřili, 
jestli se na Dvorečku sejdeme i v 
případě, že nejde proud. Chvíli to 
vypadalo, že si s Vendou a Jeronýmkem 
vyměníme křupinky a půjde se domů, 
ale nakonec se nás opět sešlo hodně a tak 
jsme mohli pěkně se vší parádou přivítat 
v naší „jámě dvorečkové“ vzácnou 
návštěvu. Na hádanku „Kdo to k nám 
dnes, děti, přišel?“ jsem sice odpověděli 
špatně (tipovali jsme prezidenta ), ale 
když mamky rozbalily svačinku a jiné 
dobrůtky, tak nám ani nevadilo, že se na 
nás přišel podívat „jenom“ pan starosta 
Černilova a pan tajemník. Mamky 
měly spoustu zvídavých otázek, hosté 
měli napínavé odpovědi, my jsme si 
krásně pohráli a všichni jsme odcházeli 
s příjemným pocitem, že i když nejde 
proud, tak je naše obec bezpochyby 
přátelská rodině. 

Příští úterý už proud šel a my jsme 
se sešli opět v hojném počtu. Tentokrát 
jsme si na úvod zacvičili a zahráli na 
kytičky a pak jsme maminkám pomáhali 
s výrobou šperků z takové divné 
modelíny. Myslím, že se jmenuje sumo 
nebo fimo nebo fimo sumo nebo možná 
jenom fimo. To je jedno, výsledné, pěkně 
vypečené šperky stály za to. Nenápadně 
se mrkněte, až půjdete kolem maminek, 
jak jsou s těmi šperky krásné.

Pokud si myslíte, že jsme takoví malí 
peciválové neustále zalezlí „za pecí“ při 
studiu českých tradic, tak teď si při čtení 
raději sedněte. Hned další Dvoreček jsme 
totiž byli maximálně IN! No posuďte 
sami GEOCACHING, GPS a GREEN. 
Že nevíte, o čem píšu? Nebuďte z toho 
smutní, my jsme taky netušili, co nás na 
GGG Dvorečku vůbec čeká. Nakonec 
se z toho vyklubala parádní šipkovaná 
v zeleném. Víte, že po celém světě jsou 

schovány „poklady“, které můžete najít 
podle navigace? A že jeden takový je 
schován i v Černilově? Vážně, vážně, 
vážně. Bylo to napínavá šipkovaná s 
parádním koncem, i když ta věcička, co 
měl strejda Vláďa v ruce, nám ne vždy 
napovídala správně! 

Poslední dubnové úterý bylo ve 
znamení čarodějnic. Mamky se na ten 
čarodějný slet pečlivě připravovaly a 
my jsme se, seč bylo v našich silách, 
snažili jim v něm zabránit. Zdálo se nám 
to docela nebezpečné lítat někde nad 
ohněm, ale když nám mamky vysvětlily, 
že to bude jenom jako a že si společně 
užijeme spoustu legrace, tak jsme 
jim pomohli vytvořit jednu perfektně 
„vymóděnou“ čarodějnici, která měla 

vést páteční čarodějný průvod a spoustu 
malých papírových čarodějnic. Fuj, to 
bylo docela strašidelné úterý. Ještěže 
jsme se šli nakonec společně projít k 
Černým na ovečky a jehňátka. To nás 
před obědem příjemně uklidnilo.

Tak a hupky dupky, duben se nám 
překulil do května a my jsme mohli 
na Dvorečku přivítat hned několik 
zajímavých hostů. Nejprve nás naprosto 
okouzlili páni učitelé z hradecké ZUŠ 
Na Střezině, kteří měli připravenou 
„přednášku“ o výtvarné výchově u dětí. 
Tedy, přesněji, páni učitelé okouzlili 
maminky a nás zase všechny ty barvy, 
pastelky, tiskátka i modelíny, které s 

sebou přinesli.  Nehnuli 
ani brvou, když jsme 
vzájemně pustili do 
„zkoušení“ prstových 
barev. Spíše se mi zdálo, 
že jsou naším nebojácným 
výtvarným přístupem 
přímo nadšeni; ne už 
tak naše mamky, když 
spustily oči z promítané 
prezentace na nás . Ale 
nebojte, pracovali jsme 
s kvalitními barvami, a 
tak se všechno nakonec 
vypralo. 
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Dalším velmi 
zajímavým a víta- 
ným hostem 
byla paní 
doktorka Eva 
Střítezská (nová 
č e r n i l o v s k á 
paní doktorka 
pro děti), která 
s maminkami 
debatovala o tom, 
co dělat, abychom 
nebyli tolik nemocní a aby nás správně vykrmovaly. No, mezi námi, nás to 
zase tolik nezajímalo, tak jsme vedli ty naše řeči, měnili svačiny a rvali se o 
traktor. A co si z přednášky vzaly mamky, to nevím, jen se mi zdá, že mamka 
teď dělá, že nerozumí, když chci ke snídani „kočoládu“ . Po přednášce jsme 
si společně připomněli, kolik známe písniček a básniček o autech, letadlech, 
autobusech, kolech a dalších dopravních prostředcích. A protože bylo venku 
krásně a protože se mamky chtěly zase přesvědčit, jak se zlepšil náš výtvarný 
projev, připravily pro nás venku automobilovou výtvarnou dílnu. Jestli 
trochu tápete, co to taková automobilová výtvarná dílna je, tak si představte 
dlouhatááááánský kus papíru, po kterém skupina mladých alternativních 
výtvarníků v kategorii do jednoho metru rozjíždí barvy malými autíčky, 
autobusy či traktory. Výsledný výtvor byl naprosto úchvatný a pokud nebude 
převezen do nějaké významnější světové galerie, můžete si jej prohlédnout v 
KSD v prvním patře. 

Tak milí čtenáři Zpravodaje, všechny jarní dvorečkové příběhy jsou 
dovyprávěny, všechny barevné fleky na našem oblečení vyprány a další 
milé dvorečkové lumpárny naplánovány. A kdo to dočetl až sem, tak získává 
ocenění osoba přátelská Dvorečku, protože to zase bylo velmi dlouhé. Ale ono 
to snad ani jinak nejde, když se toho na tom našem Dvorku pořád tolik děje.

 Za všechny obarvené i zmáchané Dvorečkáře 
zpravodajka Žofka

Všechny rodiče na mateřské dovolené, před ní i po ní zveme mezi 
nás. Scházíme se každé úterý od 9 – 11 hodin v Kulturním a spolkovém 
domě v Černilově. Bližší informace o aktuálním programu, kroužcích pro  
děti, jednorázových akcích, výtvarných dílnách najdete na našem webu www.
kmdvorecek.webnode.cz, resp. na vyvěšených letácích. 

A co nás čeká dál?

8.6. Skládanky z papíru „Origami“ + říkanky
15.6. Výlet vlakem do Častolovic
20.6. Orientační závod rodin „Dnes běžím s tátou“
22.6. Den otců aneb podobám se tátovi?
29.6. Slavnostní průvod a zahradní slavnost „Na našem dvoře“

Vážení spoluobčané, dovoluji si 
využít Zpravodaje pro vyslovení vřelého 
poděkování černilovskému klubu maminek, 
říkající si DVOREČEK. Nejspíš i většina 
z vás o Dvorečku něco slyšela, jelikož kdo 
si jen trošku všímá svého okolí, nemůže 
přehlédnout či přeslechnout. Přestěhovala 
jsem se do Černilova také z vesnice, ale to 
co zažívám (a užívám si) tady, je opravdu 
něco senzačního a jsem za to opravdu moc 
ráda a to nejen kvůli sobě, ale především 
kvůli dětem. Právě díky maminkám ze 
Dvorečku to u nás v Černilově opravdu 
žije a důkazem jsou po celý rok pořádné 
akce, výstavy, karneval, soutěže, jarmarky 
a další. Nebýt zcela dobrovolných aktivit 
několika našich spoluobčanek a jejich 
blízkých, ale i maminek z okolních vesnic, 
nejspíš bychom neznali Černilovskou dýni, 
Drakiádu, Průvod broučků, netancovali 
bychom na Dětském karnevale (či Bále), 
ale zcela jistě bychom poslední dubnový 
den nezapalovali hromadně Čarodějnici a 
také by nad černilovským letištěm nelétaly 
desítky draků.

Rok co rok se zkrátka konají akce, 
na kterých se můžeme, my spoluobčané, 
scházet a dobře se bavit a za to patří 
jeden z největších a nejhlavnějších 
poděkování především maminkám, které 
na DVOREČEK docházejí a programy na 
všechny možné akce pro nás chystají. A 
co se mi na tom všem líbí opravdu hodně 
moc, je možnost přispět svým nápadem 
či uměním a pomoci s organizací. Každý 
jsme jiný, každý umí a zná něco jiného a 
čím víc hlav, tím víc nápadů. Bydlíme tady 
něco maličko přes tři roky, ale mám pocit, 
že jsem toho za tu chvilku zažila mnohem 
víc než v mé rodné vesnici za dvacet let. A 
tak trošku neskromně doufám a věřím, že se 
nám v Černilově bude líbit i díky všem těm 
akcím, které pořádá Dvoreček ve spolupráci 
s obcí a také občanským sdružením Ulita. A 
jelikož bych nerada zapomněla na některou 
maminku, která pomáhá při organizaci, 
vymýšlení a realizaci, mé poděkování je 
zkrátka obecné a patří celému Dvorečku!! 
O tom, jak to na Dvorečku chodí, se může 
každá maminka (ale i tatínek či babička) 
přijít přesvědčit každé úterý od 9-11h do 
Kulturního a spolkového domu v Černilově. 
Nuda tu opravdu nehrozí a to jak těm 
malým, tak i nám dospělákům. Více info 
o Dvorečku najdete na http://kmdvorecek.
webnode.cz/ a já už se spolu s mojí rodinou 
těším na další krásné a veselé akce nejen pro 
děti.

Přeji všem veselé, voňavé, prosluněné a 
zkrátka ty NEJ... prázdniny a dovolené.

Katka Ježková
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pŘátELÉ A KAmARáDI,  
mY JSmE Vám tY mEDAILE 

pŘIVEZLI!!!
Ano, je tomu 

opravdu tak. FBC 
Černilov vybojoval ve 
Florbalové lize amatérů 
Hradec Králové v 
ročníku 2009/2010 

stříbrné medaile!! Cesta k nim však 
nebyla jednoduchá, jak tomu napovídá 
konečná tabulka s těsným bodovým 
rozdílem na horních příčkách. Ještě než 
vám však popíšu cestu k medailím, musím 
napsat něco o turnaji FLA CUP 2010, 
pořádaného v březnu v Předměřicích nad 
Labem, kterého jsme se rovněž zúčastnili. 
Do turnaje se přihlásilo celkem 12 týmů 
a hrálo se ve třech skupinách po čtyřech 
týmech. Naši branku hájil Roman Jirásek 
z Jaroměře jako náhradník za zraněného 
Jardu. Skupinu jsme vyhráli bez 
porážky s těmito výsledky: Č – SK DHL 
FLOORBALL TEAM 4:0, Č – AFCL 
CHROUSTOVICE 5:2 a Č – JOKER 
TEAM 1:0. Postoupili jsme z prvního 
místa do čtvrtfinále a naším soupeřem 
byli MYŠÁCI HK, ty jsme porazili 
1:0 a tím jsme postoupili do semifinále 
proti PATAPUF PARDUBICE. Utkání 
skončilo v základní hrací době 0:0, 
následovalo prodloužení 5 min. Čas na 
ukazateli 4:37, už padala otázka, kdo 
pojede nájezdy při remíze, standardní 
situace, soupeř rozehrává vysoký míček, 
který neskutečným způsobem doskáče 
k volnému hráči soupeře a ten s pomocí 
tyčky a brankářovi masky dává gól. 
Následuje hořká chvíle a čekání na našeho 
soupeře pro boj o třetí místo a tím se stal 
JOKER, náš soupeř ze základní skupiny. 
Utkání opět v základní době končí 0:0 a 
následuje prodloužení. Bohužel stejný 
scénář, ale tentokrát po chybě v obraně 
soupeř v prodloužení střílí gól a na nás tak 
čekala neoblíbená bramborová medaile. 
Náš brankář byl vyhlášen jako nejlepší na 
turnaji a Kamil Hlína obsadil 2. místo v 
produktivitě hráčů.

No a nyní už ta naše cesta k medailím. 
Pamatujete na článek, který vyšel přesně 
před rokem ve Zpravodaji? Trochu 
Vám připomenu alespoň poslední dvě 
věty z něho. „Pro příští ročník jsme dali 
dohromady tým, který jsme přihlásili jako 
Černilov do amatérské florbalové ligy, 
která se hraje v Předměřicích. Doufejme, 
že i tady budeme obec reprezentovat s 
úspěchem a zaútočíme na nějaké to místo 
na bedně.“ Ano, je tomu přesně rok a my 
můžeme psát o té vysněné bedně. Dá 
se říci, že po celou dobu soutěže jsme 

Florbal Černilov se drželi na pěkném čtvrtém místě, a 
tak tomu bylo až do posledního hracího 
dne. Velmi nám pomáhala skutečnost, že 
když jsme ztratili body my, tak i soupeři, 
kteří se pohybovali v horních příčkách,  
klopýtali a tak tomu bylo vlastně po celou 
dobu soutěže. Bodový rozdíl na horních 
příčkách byl tak velmi těsný a poslední 
hrací den se bojovalo už jen o druhé a 
třetí místo. První místo totiž bylo jasné 
už po předposledním hracím dni. Titul 
mohl slavit tým TORNADOS. Poslední 
hrací den 24.4.2010 hráli jsme dopolední 
část, na druhé a třetí místo jsme ztráceli 
jeden bod, náš cíl udělat alespoň 9 bodů, 
což nám zajišťovalo 3 místo, protože 
tým na třetím místě měl o zápas více a 
naše vzájemná bilance při rovnosti bodů 
byla lepší pro nás. Ale bohužel, když 
hrozně chcete tak se nejmíň daří a my 
jsme vybojovali pouze 7 bodů. Dnes už 
je jasné, že ty nejdůležitější 2 body z toho 
dne byly při utkání se SOKOLEM, kdy 
jsme za stavu 1:1 vstřelili gól asi 6 vteřin 
před koncem zápasu. Následovalo čekání 
na odpolední část a na to, jak budou hrát 
ostatní. Všechny týmy, které hrály o 
medaile, totiž bojovaly mezi sebou. Měli 
jsme také trochu obavy, že TORNADOS 
už s jistým titulem, nebude hrát naplno 
zápasy s našimi soupeři, kteří potřebovali 
bodovat. Po předposledním zápase 
ZBROJOVKA – HRADECKÝ FOSY 
1:1 jsme věděli, že skončíme nejhůře 

třetí. Naše pravé oslavy však vypukly 
při posledním utkání TORNADOS 
– SPOJENÉ SÍLY, kdy Tornados po 
prvním poločase vedl už 3:0. To pro nás 
znamenalo, že máme stříbro. Náš tým 
na tribuně děkoval klukům z Tornáda, 
že opravdu předvedli, jak hraje mistr a 
nic nevypustili. Naše euforie vyvrcholila 
při vyhlašování a předávání stříbrných 
medailí a ocenění, kdy náš brankář 
Jarda Pavel ml. byl vyhlášen nejlepším 
brankářem ligy a k tomu ještě získal cenu 
jako brankář nejlepší „pětky“ ligy. Našimi 
nejlepšími střelci jsou Ondřej Hofman se 
13, Milan Antoníček a David Hynek s 9 
a Tomáš Rohlena s 8 góly. Medaile jsme 
tedy nakonec přivezli a jako poděkování 
za podporu jsme je předali na obecním 
úřadu panu starostovi a panu tajemníkovi, 
p. Šrámkovi SPCOM a p. Vítězslavu 
Hálkovi. V příštím ročníku čeká ligu 
rozšíření na 16 týmů, a tak věřme, že 
obhajoba stříbrných medailí se nám 
podaří. Aktuální informace jako termíny 
zápasů v příštím ročníku či výsledky se 
dozvíte na www.cernilov.eu. Tak Vás 
všechny zveme, přijďte fandit. 

Naše stříbrná sestava: brankář 
Jaromír Pavel ml., Roman Svoboda, 
Jan Volenec, Jaromír Pavel, Jakub 
Hušek, Milan Antoníček, David Hynek, 
Tomáš Rohlena, Tomáš Hofman, 
Ondřej Hofman, Kamil Hlína a Martin 
Štěnička.

Co říci závěrem? Jako 
kapitán týmu chci poděkovat 
všem spoluhráčům za dárek, 
který jste mi předali a věřte 
mi, že s takovýmhle týmem a 
s takovouhle super partou je 
radost hrát. Takže příští rok 
jdeme zase na to! Ještě jednou 
díky.

J. Pavel st.

Konečná tabulka Záp.  V     R   P Skóre Body
1. Tornados 33      26    5      2 116:29 83
2. Černilov 33      18    5    10 76:46 59
3. Hradecký Fosy   33      17    7      9 71:44 58
4. Zbrojovka 33      18    3    12 80:63 57
5. Spojené síly 33      17    6    10 80:60 57
6. Myšáci        33      17    5    11 85:75 56
7. Laviny        33      11    9    13 41:50 42
8. Kamikadze 33      10    9    14 64:60 39
9. Joker Team 33      10    4    19 60:91 34
10. Balíci z PPL      33        8    7    18 57:88 31
11. Sokol        33        7    2    24 58:129 23
12. Červen. Voda    33        7    2    24 45:95 23
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SOKOLSKá CHAtA
Stalo se už tradicí, že se příznivci 

Sokolské chaty scházejí vždy třetí 
květnovou sobotu v Deštném, aby 
přiložili ruku k dílu na jarní brigádě.

A tak se stává mou tradicí, celý týden 
s napětím sleduji předpovědi počasí a 
potím se strachy, jestli zrovna nebude 
pršet…

Letos byla účast na brigádě opravdu 
hojná (a určitě to nebylo jenom kvůli 
tomu, že se právě na brigádě objednávají 
termíny …) . A protože nám počasí na 
rozdíl od loňska přálo, mohli jsme se s 
vervou pustit do práce. 

Přítomné dámy se pustily do úklidu 
pokojů, zvládly dokonce i vymalovat 
koupelnu, jeden pokoj a část společenské 
místnosti. Věřím tomu, že kdyby bylo 
dost barvy, vymalovaly by klidně celou 
chatu !

Hodně práce se udělalo i kolem chaty. 
V přízemí chaty jsou vyměněné okenice, 
už je i opravená fasáda. Obnovou prošlo 
i hřiště – vyčistili jsme okraje zarostlé 
trávou a byl nasypán nový povrch. 
Máme znovu natřený přístřešek nad 
zadním vchodem. Nemalým výkonem 
byl také úklid okolí chaty od stromů, 
které polámala loňská sněhová kalamita. 

K Sokolské chatě patřil léta i malý 
lyžařský vlek. Protože však léty zchátral 
a letos navíc došlo i k poškození 
lana, bylo na jarní valné hromadě TJ 
rozhodnuto, že vlek už nadále nebude 
používán. Na brigádě tedy došlo k jeho 
odpojení. Třeba se někdy objeví nějaký 
sponzor, který by nám s obnovou vleku 
pomohl. Nyní by však jeho údržba 
neúměrně zatížila náš rozpočet. Víme, že 
je to jistě smutná zpráva pro rekreanty, 
ale věříme, že nás pochopíte.

Rád bych se také ještě zastavil 
u nejpopulárnější části brigády – k 
objednávání termínů. Těší nás, že je o 
pobyt na chatě tak veliký zájem. Přináší 
to však jistá úskalí. Chata se objednává 
vždy na brigádě na půl roku dopředu. Při 

počtu 45 brigádníků a možnosti rozdělit 
mezi ně 22 víkendů na Sokolce je zde 
patrný jistý nepoměr. Zvláště pak, pokud 
mají zájem o jeden týden třeba čtyři lidé. 
Prosím, pochopte, že se za této situace 
nedá vyhovět každému z Vás, byť se 
snažíme sebevíc. Přesto se letos povedlo 
splnit přání všech zúčastněných, i 
když ne každý získal přesně ten svůj 
vysněný termín. Znovu opakuji, 
tak jako po loňské brigádě, že se 
pokusíme dát příští rok přednost 
těm, kteří museli letos ustoupit 
a vybrat si jiný termín. A  sám za 
sebe ještě jednou děkuji, že jsem 
letošní objednávání opět ve zdraví 
přežil a že jsem nebyl lynčován.

Sobota utekla jako voda a 
přišlo odpoledne. Brigádníci se 
rozloučili, odjeli domů a já jsem se ještě 
jednou prošel kolem chaty a trošku jsem 
se divil, co lze stihnout za jeden den. 

Máme nové okenice a dveře u 
zadního vchodu, ve sklepě je čtyřicet 

metráků uhlí, hřiště je jako nové, za 
chatou je nařezaná hromada dřeva. V 
chatě se všechno leskne a voní čistotou,  
je vymalovaná koupelna, na oknech v 
pokojích jsou nové záclony a závěsy, je 
čerstvě natřené schodiště.

Nejlépe by mé pocity asi vystihl 
legendární citát: „… ale že je tady 
krásně…“

Prostě – klobouk dolů před prací 
všech brigádníků - ještě jednou děkujeme 
za pomoc. 

P ř e j e m e 
Vám hezké 
p r á z d n i n y 
a příjemný 
pobyt na 
S o k o l s k é 
chatě. Bude-
me se těšit 
na shledanou 
na podzimní 
b r i g á d ě , 
tentokrát v 
sobotu 3. 
října.

Radek Jelen

Skupina Tensing Černilov 
předvedla v pátek 24.4. 2010 dva 
skvělé pětačtyřicetiminutové koncerty 
pro žáky prvního a druhého stupně 
Masarykovy jubilejní ZŠ. Koncerty 

zahrnovaly písničky rockové i lidové, 
české, anglické i polské, tanec a malý 
divadelní skeč. V Tensingu vystupují 
jednak bývalí žáci této školy, ale také 
žáci současní. Do Tensingu se může 
zapojit  každý teenager aneb -náctiletý, 
který rád zpívá, tancuje, hraje na nějaký 
hudební nástroj, diriguje a má chuť něco 
společně tvořit... Tensing Černilov se 
schází každé pondělí od 19 do 21 hod. 
v Kulturním a spolkovém domě, kromě 
letních prázdnin. 

Fotografie z pátečního dubnového 
koncertu můžete vidět na internetové 
adrese http://tensingcernilov.rajce.net

Videoukázky z vystoupení můžete 
vyhledat na www.youtube.com, zadáte-
li tajné heslo „Tensing Černilov“ .

Další samostatný koncert Tensingu 
Černilov proběhl v neděli 30.5. 
odpoledne v evangelickém kostele v 
Černilově jako součást dětského dne – 
Dětského divadelního dvora a byl jaký? 
No přeci báječný, jako vždy! 

Jana Žárská

Sokol Černilov Tensing Černilov
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gRIpENY V ČERNILOVĚ
22. května 

proběhly oslavy 
svátku svatého 
Floriana. Letos to 
byl již sedmí ročník. 
Program byl zaměřen 
pro děti. 

Po slavnostním 
zahájení jsme pokřtily naše nové auto 
Jeep Cherokey, řečený Indian, což je 
vozidlo určené pro rychlou technickou 
pomoc při dopravních nehodách. 
Vozidlo jsme dostali bezplatným 
převodem od Policie České republiky a 
upravili a vybavili pro potřebu hasičů.

Hlavní ukázky předvedly děti hasičú 
ze Sovětic. Předvedly ukázku „tahal 
děděk řepu“, hasičský útok a „hořící 
domeček“. V ukázkách předvedly 
spolupráci hasičů a zdravotníků při 

SDH Černilov 

VýpRAVA ZA pANEm pRObOštEm
Pod tímto názvem se skrývala pěší 

túra do Třebechovic pod Orebem na 
prohlídku místního Proboštova betlému. 
Na trasu, která začínala u katolického 

kostela, vyra-
zilo 27. února 
27  turistů. 
Tentokrát byli 
doprovázeni 
třemi čtyřno-
hými přáteli. 
První zastáv-
ka a malé 
o č e r s t v e n í 
proběhlo u 
rozhledny u 
Libnikovic . 

Orel Černilov Třebechovický betlém nikdy nezklame 
a ani tentokrát se tak nestalo, probíhala 
zde výstava mechanických betlémů 
poháněných většinou elektromotorky. 

Po prohlídce následovalo občerstvení v 
restauraci Felicita a cesta přes Nepasice 
a Librantice domů.

j.k.

krizových situacích. Ukázky děti byly 
odměněny zaslouženým potleskem.

Součástí oslav byla i statická ukázka 
techniky integrovaného záchranného 
systému - hasičů Černilova, veterán, 
stříkačka Škoda hasičů z Českého 

Meziříčí, obrněný transporter 
OT z Prahy.

Zpetřením programu 
byl nízký dvojitý přelet 
stihaček Gripen. Bohužel 
vzhledem k povodním na 
Moravě se nemohla dosatavit 
technika Královéhradeckého 
hasičského sboru. Z důvodů 
pohotovosti nebyla přítomna 
ani zásahová jednotka 
Pražské policie. 

Samozřejmě byly soušástí oslav i 
dovednostní soutěže pro děti, kdy si 
každé odneslo odměnu.

Z ostatní činnosti.  
Proběhl tradiční sběr železa, 

uspořádali jsme den otevřených dveří 
pro místní školku. Výjezdová jednotka 
se pravidelně školí. Na závěr nezbývá 
nic jiného, než se těšit na další ročník 
oslav a poděkovat všem, kteří nám 
pomáhají v naší činnosti. Nyní již 
začíname s přípravou na příští rok, který 
bude spojen s oslavami výročí 130 let od 
založení sboru. 

Všichni jste srdečně zváni a 
děkujeme za Vaší podporu. Termín bude 
upřesněn.

Se vší úctou Vaši černilovští hasiči.
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Klub dobré pohody, aneb klub seniorů z Černilova a 
okolí, se umí při svých pravidelných setkáních výtečně 
bavit. Každé liché úterý se celý Kulturní a spolkový dům 
v Černilově naplní až po střechu vůní kremrolí, dortíků, 
bábovek, kávy, punče... ale také družným hovorem a smíchem!  

V úterý 27.4. 2010 se všichni členové Klubu dobré pohody 
„ošátkovali“ u příležitosti pátečního svátku čarodějnic. Klub 
dobré pohody rozdává dobrou náladu a pohodu nejen sobě, ale 
i svému okolí skrze výborný smysl pro humor a úšasné nápady, 
jak tvořivě a vesele trávit volný čas. Často si my krapet mladší, 
říkáme „kam oni na ty nápady chodí“? a tajně se těšíme, že se 
aspoň trochu nakazíme...

Jana Žárská

„Co se vlastně v tom Kulturním a spolkovém domě v 
Černilově děje?“… se čas od času někdo zeptá… Kdysi mě 
okouzlily pečlivé prvorepublikové brožurky, kde člověk 
dohledal až neuvěřitelné statistiky – např. kolik krajíců chleba 
snědli chlapci za měsíc na letním táboře. Kolik svačin se snědlo 
v KSD zaevidováno nemáme. Ale přinášíme Vám trochu dat 
a čísel, co se v KSD od vydání posledního Zpravodaje – tj. od 
března do května 2010 - událo:

Schůze obecního zastupitelstva
Velikonoční jarmark
Filmový klub oddílu Veselí trempíci
Krajský seminář Sítě mateřských center na téma Rodina a  

                       zaměstnání
Regionální setkání Sítě mateřských center s dopoledním  

           blokem o muzikoterapii
Seminář pro katechety
2x cestovatelský večer (o Africe a Embéčkem kolem světa)
Jarní bazárek oblečení, sportovních a dětských potřeb
Setkání patchworkářek
Regionální setkání KDU-ČSL
Valná schůze občanského sdružení Ulita Černilov
Přípravná schůzka Klubu rodičů mateřské školy Černilov
Regionální porada knihovnic
Odpočinkový večer pro maminky s psycholožkou I.Kuldovou
Smaltovací výtvarná dílna
3x sobotní fotografický salon Dagmar Lovasové
Volby do parlamentu ČR
Schůze rady Mikroregionu Černilovsko
Dětský divadelní dvůr – zábavné odpoledne pro děti

Kromě těchto jednorázových akcí se zde pravidelně schází 
19 kroužků či skupin: dramatický kroužek ZŠ, keramický a 
výtvarný pro předškoláky – dvě skupiny, lerngymnastika, 
Tensing Černilov, Klub maminek Dvoreček, Klub dobré 
pohody, Kroužek šití a vyšívání, Filmový klub florbalistů, 
angličtina děti 4-7 let - dvě skupiny, angličtina pro školáky, 
angličtina pro dospělé začátečníky, anglická konverzace 
pro dospělé s rodilými mluvčími, aerobic ZŠ, přírodovědný 
kroužek, pillates, power-jóga – dvě skupiny). Je báječné, že 
za poměrně krátkou dobu fungování Kulturního a spolkového 
domu jeho život bohatne a  košatí. Máte-li nějaký nápad či 
touhu, jak program KSD ještě dále obohatit, napište nám 
prosíme na adresu: ksd@cernilov.eu  Rádi vám také budeme 
zasílat e-mailem pozvánky na akce, které se zde konají. Krásné 
léto!

Klub dobré pohody

Z ČINNOStI ČESKÉHO SVAZu ŽEN V LIbŘICíCH
Březen a Babský ples už k sobě neodmyslitelně patří. 

Potěšitelná pro nás byla skutečnost, že si na náš ples našlo 
cestu velké množství mladých lidí. Zcela zaplněný sál se 
zájmem shlédlo vystoupení tanečních profesionálů. Ti se 
stali příkladem hodným  následování. A pokud jste netančili, 
bylo se opravdu na co dívat. Dobrá nálada, příjemná 
atmosféra, hudba moderní i lidová a hlavně napětí, kdo co 
vyhrál v tombole, přispělo k tomu, že se čas rychle přiblížil 
k půlnoci. To dárky z bohaté tomboly začaly měnit majitele. 
A aby tombola byla opravdu zajímavá, členky svazu, 
podnikatelé, společenské organizace i občané darovali 
různé věci – od výpěstků po kuchyňské výrobky, rukodělné 
práce, kosmetické a potravinářské balíčky až po selátko 
a elektrotechniku. Letos byla vyzkoušena nová metoda 
losování. Návštěvníci plesu si zakoupili zabalené losy a 
hned věděli, zda jejich los vyhrává a popřípadě co. Pouze 
majitelé 10 zvláštních, tzv. TOP losů, si museli počkat na 
půlnoc, kdy si všichni najednou vylosovali míček, který v 
sobě skrýval jednu z 10 nejhodnotnějších cen.  Přítomní 
si pochvalovali, že losování bylo jiné, zajímavé a hlavně 
zůstal větší prostor na tancování. Už teď se těšíme na další 
rok! Členky ČSŽ

Jaro v KSD 
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SDH Skalička 

HASIČI VE SKALIČCE SLAVILI mDŽ
Na jedné schůzi Sboru dobrovolných 

hasičů ve Skaličce přišel Jaroslav Wild 
s nápadem obnovit tradici a oslavit 
Mezinárodní den žen. Svátek, který 
zrovna letos oslavil 100 let, se vrací 
zpět po tom, co byl na čas vymazán z 
kalendáře. Samozřejmě, že jsme se 
této myšlenky chytili a začali tuto akci 
připravovat. 

V pátek 5 března jsme se odpoledne 
sešli, abychom připravili na tuto událost 
naši hasičskou zbrojnici. Umyli jsme 
podlahu, připravili a umyli stoly a 
židle. V sobotu dopoledne jsme úklid 
dokončili, udělali výzdobu a vyrobili 
nástěnky se staršími fotografiemi z oslav 
MDŽ a Jaroslav Wild připojil další dvě 
s básničkami a přáníčky z 
let minulých. Odpoledne 
jsme se začali scházet v naší 
hasičárně. Každá žena byla 
přivítána rudým karafiátem a 
pohoštěna kávou, zákuskem 
a obloženým chlebíčkem. 
Členové SDH Skalička 
vystoupili s pásmem básniček 
a scénkou „O zapomenutém 
šátku“ z 50 let. Vystoupení 
si sami zrežírovali. Všichni 
vypadali velice kouzelně 
v pionýrských krojích. Po 
scénce se „pionýři“  rozběhli 
a darovali všem přítomným 
ženám dárek, šeříkové 
mýdlo s cenovkou 4,- Kč a ubrousek. 
Také nechali zahrát písničku pro svého 
kamaráda „O zapomenutém rezavějícím 
traktoru v poli“. K tanci a poslechu 
pouštěl Milan Karpíšek CD. Všichni 

byli spokojeni, protože si mohli spolu 
pohovořit, sdělit si dojmy i zazpívat. 
Milým překvapením byla velká účast 
oslavenkyň. Posezení se protáhlo do 
ranních hodin.  Následující den jsme 
opět vše uklidili. Akce se vydařila a 
chceme v ní v příštích letech pokračovat.

mAšKARNí KARNEVAL 
VE SKALIČCE

V pátek 16. dubna jsme se my, 
dobrovolní hasiči ze Skaličky sešli, 
abychom vše připravili na sobotní 
maškarní karneval pro děti. Zastupitelé 
obce Skalice vyhověli naší žádosti na 
vylepšení prostředí zbrojnice a schválilo 
náš požadavek zařadit do rozpočtu 
finanční prostředky na  nákup nové 
kuchyňské linky. Vylepšení prostoru 
zbrojnice vymalováním a následně 

umístěním  nové linky probíhalo 
postupně. Den před karnevalem byly 
věci na místě, ale ještě zbývalo uklidit 
do skříněk nádobí tak, aby vše bylo 
dobře připraveno a doladěno na sobotní 

karneval. V den karnevalu  dopoledne 
jsme ještě domluvili, co všechno bude 
potřeba a provedli výzdobu fábory, 
balonky a lampiony. Kolem 14. hodiny 
se začaly objevovat první masky: drak, 
ještěr, veverka, káčátko, princezny a 
princové, víly, čarodějnice, vodník, 
policajt, Večernice, pirát, selka, 
Spiderman, hajný, kovboj a další. Velký 
obdiv sklidila indiánská rodina, která se 
přišla podívat. Rovněž královská rodina 
měla úspěch. Děti soutěžily v několika 
disciplinách, vítězové a účastníci si 
vždy odnesli malou odměnu. Do soutěže 
se zapojili i rodiče. A úspěch měly i 
pořadatelky, které byly ustrojeny jako 
klauni. Děti během karnevalu dostaly 
svůj oblíbený párek v rohlíku. Večer 
pak pokračoval maškarním karnevalem 
dospělých. Tentokrát se objevil paša 
se svým harémem, provozovatelka 
nevěstince s další pracovnicí, klaun a 

další masky. I my dospělí jsme 
měli různé soutěže, a tak jsme 
se vyřádili až do rána. K tanci 
a poslechu hráli bratři Pavel a 
Jan Ferbasovi. A v neděli  jsme 
znovu uklidili a dali vše na své 
místo. 

Už se těšíme na další akci 
v naší hasičské zbrojnici ve 
Skaličce, a to na besedu s autory 
knihy Starý Hradec Králové 
dům od domu, která se bude 
konat v pátek 21. května od 
19,00 hodin. Pozvání přijali pan 
Doubek a paní Rezková. Jsou 
ochotni Vám dát svůj autogram 
do jmenované knihy. Touto 

cestou zveme všechny zájemce k účasti 
na besedu.

Zdeňka Klimešová
SDH Skalička

L e t o š n í 
s p o l e č e n s k o u 
sezónu jsme 
zahájili tradičním 
s p o l e č e n s k ý m 
plesem, který se 
konal na konci 
února ve Smržově  
v restauraci 
U Koupaliště. 
Vyprodaný sál, 

bohatá tombola  - to vše přispělo k 
vynikající zábavě.

SDH Hubíles Členové hasičského sboru, kteří 
jsou zároveň aktivními rybáři, se 
zapojili o organizace první rybářské 
zábavy. Zejména občané z Hubílesa  
podpořili tuto akci svojí účastí. 
Zábava byla výtečná, a to přesto, že  
se tančilo pouze u reprodukované 
hudby. Ti nejvytrvalejší odcházeli 
k domovu až v brzkých ranních 
hodinách. Všichni přítomní přitom 
ocenili myšlenku uspořádat tuto 
zábavu a můžeme jen doufat, že se 
možná zrodila nová tradice. 

SDH Hubíles tímto zároveň 
děkuje všem sponzorům, kteří  věcně 
či finančně podpořili obě akce. 

Po zimních měsících zábavy 
nastal čas jarních prací. V dubnu se 
uskutečnil sběr starého železa, jehož 
výtěžek bude použit na podporu 
činnosti sboru. Členové sboru se 
podíleli  na přípravě sportovního 
hříště v Hubílesa na novou sezónu. 
Ta byla již tradičně zahájena 
30.dubna pálením čarodějnic. Jako 
dárek připravili hasiči pro všechny 
přítomné na ohni guláš.

Zdeněk Kunc
velitel SDH Hubíles
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HODNOCENí upLYNuLÉ SEZÓNY 
mYSLIVECKÉHO SDRuŽENí 

KRáLOVA LHOtA
V sobotu 14. dubna 2010 se 

na Myslivecké chatě v Králové 
Lhotě uskutečnila výroční schůze 
Mysliveckého sdružení Králova Lhota. 
Bylo zhodnoceno hospodaření v honitbě          
a aktivity sdružení v minulé sezoně.

Naše myslivecké sdružení má od 
honebního společenstva Výrava v 
pronájmu honitbu o výměře 2895 ha. Z 
této výměry tvoří  2592 ha zemědělské 
pozemky, 203 ha lesní pozemky, 19 ha 
vodní plochy a 81 ha ostatní plochy. 
Pozemky se rozkládají na katastrálních 
územích obcí  Jílovice, Králova Lhota, 

Skršice, Libníkovice, Libřice, Výrava 
a Vysoký Újezd. Jedná se o polní 
honitbu. Normovanou zvěří, kterou 
máme v honitbě, je zajíc, bažant a srnčí 
zvěř. Prase divoké se u nás zdržuje 
jen v letních měsících, kdy přichází za 
potravou do polí.

Naše sdružení má v současné době 
44 členů - z toho přibližně 25 aktivních 
členů. Povinností člena je odpracovat 
30 brigádnických hodin pro myslivost. 
Každý člen má přidělené myslivecké 
zařízení (krmelce, zásypy), o které se 
musí starat.

Na úvod výroční schůze přivítal 
předseda sdružení hosty z okolních 
mysliveckých sdružení a manželky 

myslivců, které jsou nedílnou součástí 
této slavnostní schůze. Poté zhodnotil 
aktivity mysliveckého sdružení - odchov 
bažantů, výsadbu stromků, společné 
brigády, kulturní akce. Mezi kulturní 
akce našeho sdružení patří myslivecký 
den, zájezd do Lysé n. Labem a 
myslivecký ples s bohatou zvěřinovou 
tombolou, který pořádáme tradičně 
v Králové Lhotě. Na závěr předseda 
poděkoval členům za dobrou spolupráci 
v minulé sezoně.   Následovala zpráva 
mysliveckého hospodáře, který zhodnotil 
mysliveckou část. Začal zprávou o lovu 
spárkaté zvěře. U srnčí zvěře byl plán 36 
srnců a 30 srn a 30 srnčat. Uloveno bylo 
35 srnců, 1 kus byl sražen autem, 27 srn 
a 30 srnčat, 3 kusy byl úhyn. Plán lovu 
byl splněn . Lovily se samozřejmě kusy, 
které do chovu nepatří. Další spárkatou 
je prase divoké - bylo uloveno 9 kusů a 

to 4 lončáci a 5 selat. Nakoupeno bylo 
200 ks jednodenních kačat, která byla po 
úspěšném odchovu a následné vakcinaci 
vypuštěna na rybníky ve Výravě. Byly 
naplánovány 2 společné hony, na které 
byli pozváni i hosté. Bylo uloveno 
183 kusů kachny divoké. Každý rok 
nakupujeme jednodenní bažantí kuřata 
v počtu 750 kusů. Odchovávány jsou 
na odchovně v Jílovicích a ve stáří 
sedm až osm týdnů jsou rozvezeny do 
vypouštěcích zařízení, které máme ve 
Výravě, Skršicích, Králové Lhotě a 
Jílovicích. Tímto odchovem se snažíme 
zazvěřit ty části honitby, kde je divoká 
populace na nízkých stavech. Stavy 
zajíce polního máme na dobré úrovni. 

MS Králova Lhota V sezoně 2009 jsme měli naplánováno 
5 společných honů,       na kterých bylo 
uloveno 284 bažantů kohoutů a 95 zajíců. 
Jako každý rok na podzim u nás lovili 
sokolníci v rámci mezinárodního setkání 
sokolníků v Opočně a i přes velmi špatné 
počasí ulovili 6 zajíců. Tato akce byla 
hodnocena velice kladně a počítáme 
s ní i pro letošní sezonu. Spadáme do 
ochranného pásma nákazy tularémie a 
brucelózy u zajíců, a proto jsme všechny 
ulovené zajíce museli nechat vyšetřit. 
Výsledek byl dobrý, všichni ulovení 
zajíci byli zdraví. Hospodář poděkoval 
všem, kteří se účastnili honů za 
ukázněnost a dodržování mysliveckých 
zvyků a tradic a dobrou spolupráci. Ze  
zvěře škodící myslivosti bylo uloveno 
28 lišek, 40 strak obecných, 2 jezevci a 2 
psíci mývalovití. 

V lednu bylo podáváno srnčí zvěři 
léčivo, a to Cermix 
proti podkožní 
a nosohltanové 
střečkovitosti, která 
se v naší honitbě stále 
vyskytuje. V plánu na 
letošní sezonu máme 
výsadbu stromků, 
výrobu nových 
p ř i k r m o v a c í c h 
zařízení pro zvěř, 
jak spárkatou, tak 
drobnou. Dále 
chystáme opravu 
vypouštěcího zařízení 
v Jílovicích. Počítáme 
s nákupem 250 kachen 
a 800 bažantích kuřat. 
Plánujeme zájezd na 
výstavu do Lysé nad 
Labem, myslivecký 
den s účastí rodinných 
příslušníků a 
společenský ples, 

který se koná pravidelně v lednu a jste 
na něj všichni srdečně zváni. 

Letošní dlouhá zima s velkou vrstvou 
sněhu a neustálým se opakujícím 
sněžením a mrazy vytvořily zvěři velmi 
nepříznivé podmínky. Přístup k potravě 
byl prakticky nemožný. Zvěř byla 
víceméně odkázána na letorosty různých 
dřevin a naše přikrmování. Chtěl bych 
touto cestou poděkovat zemědělským 
družstvům ve Výravě a v Českém 
Meziříčí za pomoc při zajištění krmiva 
pro zvěř, kterého jsme spotřebovali 
jednou tolik než v minulých sezonách. 

Josef Treksa
Hospodář MS KrálovaLhota
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pOLICIE ČR INfORmuJE
      Policie ČR, Obvodní oddělení Třebechovice pod Orebem prezentuje svoji činnost již více jak rok ve spolupráci s policejním 

prezidiem ČR a tiskovou mluvčí Územního odboru Hradec Králové na internetových stránkách Policie České republiky, či 
přímo OOP Třebechovice. Na daných stránkách naleznou zájemci nejen OOP Třebechovice, ale i další útvary PČR. V rámci 
obvodu zdejšího oddělení se zájemci mohou seznámit s územní působností OOP, aktivitami obvodu, výběrem některých událostí 
zpracovaných příslušníky zdejšího oddělení i aktualitami staršího data, které se ukládají do archivu zpráv.

Obvodní oddělení Třebechovice se zapojilo do projektu vyhlášeného 
Ministerstvem vnitra poznej svého policistu a comunity policing - průzkum 
kvality kontaktu s veřejností. Případné dotazníky lze získat v přijímací 
kanceláři zdejšího oddělení policie.

Podrobnější informace mohou zájemci získat i na stránkách ministerstva 
vnitra www.mvcr.cz.

Zdejší útvar policie má v působnosti přibližně 110 km2 ve kterém trvale 
žije cca 10703 obyvatel, ale i další osoby, které obývají rekreační zařízení 
chatových oblastí.  Za uplynulý rok 2009 příslušníci zpracovali 150 trestných 
činů, z kterých se do konce roku 2009 podařilo zjistit a usvědčit podezřelé 
osoby u necelých 50%. Do uvedeného počtu nejsou započteny případy, u 
kterých byly zjištěny podezřelé osoby v letošním roce. Za rok 2009 příslušníci 
nemuseli řešit žádný násilný trestný čin vraždy či pokusu vraždy. Přesto v 
rámci činnosti policistů zdejšího oddělení při plnění úkolů museli příslušníci 
použít donucovacích prostředků k překonání odporu podezřelých osob i osob 
předváděných na útvar. Zatčené osoby poté byly předvedeny k soudu, dodány 
do výkonu trestu odnětí svobody, umístěny na protialkoholní stanici apod. Z 
administrativní činnosti příslušníci vyřešili 917 věcí pro ostatní orgány veřejné 
správy, zpracovali necelých 500 přestupkových jednání. V rámci blokového 
řízení uložili pokuty za 57.400,-Kč, v rámci BESIP-dopravy v částce 55.100,-
Kč a z toho za 33.900,-Kč předány k vymáhání celnímu úřadu.

Příslušníci zdejšího oddělení, jakož i v předcházejících rocích se v roce 
2009 zúčastnili či organizovali akce v rámci preventivního jednání přednášky 
či ukázky v ZŠ Třebechovice i dětském táboře atd. Toto svoji činnost budou i 
nadále organizovat v letošním roce 2010. 

npor. Bc. Miroslav Jaroš

Téměř každý rok 
jsou v Queenslandu 
jeden či dva cyklony, 
které mají hrozné 
účinky. Velký vítr, 
silný déšť, záplavy, 
utržené střechy 
domů, vyvrácené 

stromy. Silnice jsou neprůjezdné a 
oblasti bez spojení někdy i delší dobu. 
Každý cyklon má jméno ženské, 
většinou hezké, i když sám není nic 
pěkného. Nevím, podle čeho mu dávají 
jméno. První příznaky jsou na moři. 
Velké vlny, velké proudění vody při 
přílivu a odlivu. Tohle nás jednou mohlo 
stát život. Jeli jsme do Queenslandu 
velmi brzo ráno. Chtěli jsme těch 
1400km do večera ujet. V autě jsme byli 
jako uvaření, venku bylo dusno a kolem 
35°C. Tak jsme zastavili a vlezli jsme 
do vody. Moře bylo velmi divoké, proto 
jsme nešli daleko od břehu. Měli jsme s 

sebou tři děti. Nejmenší Alici začal brát 
odliv od břehu pryč. Manželka ji držela, 
já jsem jim pomáhal, ale nešlo to plavat, 
poněvadž nám voda brala pod nohama 
písek. Začali jsme se topit. Nejstarší 
syn měl na vodě nafukovací matraci, 
tak nám ji hodil a to nás zachránilo. 
Když jsme vylezli z vody, manželka 
zvracela a já jsem padnul a nemohl 

jsem se vůbec hýbat. Oba jsme z toho 
byli tři dny nemocní. Dojeli jsme jen 
do caravanparku, dál už ne, poněvadž 
jsme nebyli schopni. Tam nám přidělili 
úplně nový, pěkný karavan. Začal silný 
déšť a silný vítr. Chvílemi jsme měli 
obavy, že nás to převrátí. Navíc začalo 

do karavanu zatékat, takže jsme měli 
„příjemnou“ noc. K ránu déšť zeslábnul, 
ale vítr byl stále. Silnice vedla při moři. 
Všude jsme viděli velkou pohromu. 
Vyvrácené stromy, plno ulámaných 
větví a vody na cestě. V místech, kde 
byl břeh nízký, byla voda i na druhé 
straně silnice a domy zatopené vodou 
a pískem. Vzpomněl jsem si na tuto 
událost, která nás potkala, když nedávno 
v televizi ukazovali, jak se dva lidé 
utopili ve stejné situaci, která potkala 
nás. Lidé nám říkali, proč jsme lezli do 
vody, když byl hlášen příchod cyklonu – 
jenže o tom jsme nic nevěděli. Nejhorší 
jsou cyklony u pobřeží, dále se projevují 
silným deštěm a záplavami. Povrch je 
jílovitý, a tak se voda nevsakuje do země. 
U nás v Novém Jižním Walesu se tohle 
stává málokdy, většinou je to jen okraj 
cyklonu. Tak vidíte, milí Černilováci, 
že i my máme starosti s vodou, když 
silně prší. Nám ale silný déšť  nevadí, 
poněvadž bydlíme na mírném svahu.

S pozdravem váš vždy Černilovák
Standa

Z druhého  

konce světa
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KROuŽEK šItí A VYšíVáNí
Když přišla v lednu 2010 Alena Rydlová s nápadem, že 

by v Kulturním a spolkovém domě v Černilově vedla kroužek 
šití a vyšívání, trochu jsme pochybovali nad tím, zda se to 
setká s vůbec nějakou odezvou. Zda se v dnešní době vůbec 
ještě najdou zájemkyně o tuto dnes již spíše opomíjenou 
dovednost, která vyžaduje tolik času a trpělivosti? První 
setkání nás překvapilo a to velice! Dostavilo se 14 zájemkyň 
a všechny statečně vydržely celé pololetí trápit se nad 
obkreslením střihu, stříháním látky, stehováním, přišíváním 
knoflíků, vyšíváním či šitím na stroji elektrickém. Mezi 
nejmladší švadleny patřily žačky druhé třídy ZŠ. Za jarní 
pololetí během šestnácti hodinových lekcí, a za vydatné 
pomoci paní Aleny Rydlové, Renaty Petráskové a Miroslavy 
Sovákové, se vylouply koncem května 2010 nádherné 
kočičky-polštářky. Takový vlastnoručně ušitý polštářek má 
hodnotu k nezaplacení a tak na něj budou jistě jeho autorky 
patřičně hrdé. Kroužek šití a vyšívání bude v příštím školním 
roce opět pokračovat, a to od října 2010. V plánu je zatím 
vytvoření vlastní tašky. Počet míst v kroužku je omezen, 
takže pokud Vás šití a vyšívání láká, neváhejte!

KuRSY pALIČKOVANÉ KRAJKY pRO DĚtI A DOSpĚLÉ
Milé krajkářky,
srdečně zvu všechny, kdo mají zájem o paličkování a máte 

chuť učit se novým technikám a vzorům, krajková bižuterie, 
náhrdelníky, obrázková krajka, prostorová krajka a krajkové 
doplňky.

Život je krátký na to, abychom ho promarnili v nákupních 
centrech nebo u televizních seriálů. Naštestí je vás dlouhá 
řada, kteří jste propadli právě paličkování a jiným rukodělným 
technikám a své volné chvíle si vyplníte krásným a trvalým 
koníčkem. Tam všude se můžeme potkávat, zdravit, přátelit a 
učit se. Jsem ráda, že tomu tak je, a budu ještě raději, když mezi 
sebe budete vodit své dcery a vnučky, protože právě ony budou 
pokračovatelkami a nositelkami naší národní tradice.Krajka se 
jim stane trvalým koníčkem a naplňuje jejich volný čas.

Když se zeptáte luštitelů křížovek, proč luští, dostanete 
většinou odpověď, že je to baví. Když tak odpoví krajkářka, 
stává se v očích tazatele většinou bláznem. Luštitel však 
křížovku posléze zmačká, vyhodí a začne vyplňovat novou. 
Krajkářka své dílko odšpendlí, uloží nebo daruje. A co má 
luštitel společného s krajkářkou? Oba si procvičují mozkové 
závity, ale po krajkářce zbude hodnotné a trvalé dílo.

Stojíme na prahu 21, století a záleží jenom na nás, co po 
sobě zanecháme svým potomkům, svému národu, celémusvětu. 
Vsaďme na kvalitu, cestu nejtěžší, nejdražší, ale pevnou, trvalou 
a i po letech uznávanou.

Touto cestou vás zvu na kurs paličkované krajky, který začne 
od září v Kulturním a spolkovém domě každé pondělí. Dotazy a 
informace o termínech podá Bohdana Michálková Černilov 502 
tel. 732 939 800

Zašlete prosím potvrzení na michalkova.bohdana@seznam.cz



Všechny vlaky a autobusy v 
Královéhradeckém kraji  

budou zapojeny do jednotné-
ho dopravního integrovaného 

systému IREDO
V neděli 13. června dochází k 

významným změnám v meziměstské 
autobusové a vlakové dopravě, která se 
dotkne celého území Královéhradeckého 
kraje. Do jednotného, neboli 
integrovaného dopravního systému, 
budou nově zapojení všichni dopravci 
zajišťující přepravu osob v kraji. Nastává 
tak sloučení všech dopravních služeb 
ve veřejné dopravě pod organizátora 
veřejné dopravy - společnost OREDO, 
která pro kraj tuto činnost vykonává. 
Smyslem organizace je pozitivní dopad 
na návaznost a celkovou vzájemnou 
provázanost autobusových a vlakových 
spojů v Královéhradeckém kraji.

Systém IREDO, neboli Integrovaná 
REgionální DOprava, byl prvně zaveden 
v roce 2005 na Broumovsku a Hronovsku, 
od roku 2006 na Rychnovsku a ve 
východní části Hradecka. V roce 2008 

na Červenokostelecku. V současnosti 
pracuje přibližně na 40% území kraje.

Pojďme si prohlédnout výhody, které 
integrovaná doprava a její rozšíření 
občanům nabízí.

Přestupy bez dalšího placení
Od 13. června bude možné cestovat 

na jednu jízdenku po celém území 
Královéhradeckého kraje. Ta bude 
platná ve všech autobusech a vlacích 
na území regionu. I když budete muset 
přestupovat, již v místě odjezdu si 
zakoupíte jízdenku až do cíle vaší cesty. 
Rozhodující není ani to, zda budete 
přestupovat z autobusu na vlak nebo 
obráceně. Do systému IREDO jsou 
také zapojeni i oba drážní dopravci. 
Společnost VIAMONT a.s. a České 
dráhy a.s. České dráhy jako jediné 
nabízejí souběžně s tarifem IREDO také 
svůj vlastní tarif.

Vzájemná provázanost autobusů a 
vlaků v uzlových bodech a doprava v 
taktu

Samotný pojem „integrace“ má svůj 
původ v latině. Vyjadřuje spojitost nebo 
úplnost. A ani ve spojení s dopravou 
není význam tohoto slova jiný. Integrace 
dopravy a nejen té regionální, je reakcí 
na poptávku zástupců Kraje. Vzhledem k 

tomu, že Kraj dopravní obslužnost platí, 
má zájem na úsporné, ale i efektivní 

v e ř e j n é 
dopravě. Na 
straně druhé 
r e f l e k t u j e 
zájem občanů, 
ces tu j í c í ch , 

pro které je cestování autobusem nebo 
vlakem důležité. Celkem přirozeně 
jdou požadavky těchto dvou skupin 
proti sobě. Nabídka veřejné dopravy v 
systému IREDO nebude nikdy schopna 
nabídnout podmínky cestování, které se 
vyrovnají cestě osobním automobilem 
(odjezd a příjezd přímo od domu, být 
naprostým pánem svého času).

Ano, autobus nebo vlak na vás 
nepočká, zdržíte-li se v práci. Taktéž 
v nich nepojede sami a možná budete 
nuceni i přestupovat. Ale cílem autorů 
dopravního systému, společnosti 
OREDO, je snaha o maximální 
provázanost jízdních řádů s důrazem 
na návaznost spojů, na které je nutno 
v uzlových bodech přestoupit. S tím 
souvisí i plánování dopravy v tak 
zvaném taktu, kdy jsou odjezdy autobusu 
nebo vlaku, v systému IREDO, z dané 
zastávky, naplánovány v opakujícím 
se intervalu. Například každou druhou 

Změny v dopravě

zaujalo nás | červen 2010



minutu po celé (5:02, 6:02, 7:02). Pro 
cestujícího to znamená, že nemusí nosit 
v hlavě obsáhlé tabulky jízdních řádů a 
i přesto ví, kdy spoj ze zastávky odjíždí.

Chytré nasazení menších autobusů 
se odrazí ve zvýšení spojů

Snad posledním doposavad 
nezmíněným rysem systému IREDO 

je zvýšení počtu spojů v dopoledních 
a večerních hodinách a o víkendech. 
Tento krok se však nemůže obejít bez 
odezvy v podobě nasazení menších 
autobusů. Zajištění dopravy v těchto 
málo frekventovaných časech velkými 
autobusy by nebylo ekonomické a takto 
postavený systém by se jistě po pár 
měsících provozu zhroutil. Do systému 
IREDO budou tedy nově ve větší míře 
nasazovány (samozřejmě tam, kde to 
je vhodné) vedle velkých autobusů i 
jejich menší „bráškové“. Ti se svou 
nižší spotřebou a nižší pořizovací cenou 
uspoří prostředky na provoz spojů v 
dopoledních a večerních hodinách. 
Snahou společnosti OREDO je zajistit 
provoz autobusů a vlaků až do 23 hodiny.

Pod pokličkou
Výše jsme se věnovali mnoha 

změnám v komfortu cestování z 
hlediska cestujících a jejich podrobnému 
vysvětlení. Integrace regionální dopravy 
na celém území Královéhradeckého 
kraje je ale náročným procesem, který 
má své nemalé nároky na autobusové a 
drážní dopravce zapojené do systému. 
Přeškolení řidičů a personálu na 
pokladnách, úprava odbavovacích 
systémů, provedení změn v plánování 
turnusů pro řidiče, ale i zajištění výlepu 
nových jízdních řádů a tarifních map 
IREDO. Je toho zkrátka spousta, co se 
musí udělat, aby se v neděli 13. června 
2010 rozběhl nový systém naplno.

Jen stalý vývoj může zaručit 
dlouhodobý úspěch

Věříme, že po možných počátečních 
nedorozuměních, které se asi nevyhnou 
žádné změně, bude systém IREDO 
– integrovaná regionální doprava 
Královéhradeckého kraje – dobře plnit svůj 
účel, tedy sloužit cestujícím a reflektovat 
jejich měnící se potřeby v cestování 
veřejnými dopravními prostředky.
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Zdá se to být jako včera, když do 
černilovské mateřské školy nastoupila 
mladá učitelka Iva Králíčková, plná 
elánu, v hlavě spoustu nápadů, její náruč 
byla stále otevřená všem dětem. A z 
této výborné učitelky se stala ředitelka 
mateřské školy.

A jenom my víme jaký je Iva člověk, 
který nejenomže dokázal vytvořit 
nezaměnitelnou pracovní atmosféru plnou 
klidu, pohody,jistoty a bezpečí,ale je to také 
člověk, který dokáže naslouchat druhým, 
povzbudit, poradit a v každé situaci, ať 
již v práci či soukromí, najít pozitivní 
postoj,dokáže pohladit na těle i na duši.

Byla člověkem na pravém místě v čase 
své řídící funkce, přirozenou autoritou 
budící v nás respekt a úctu, vždy nám 
dokázala pomoci a najít tu správnou cestu. 
Nikdy nad nikým nelámala hůl a vždycky 
ho dokázala svým lidským a laskavým 
přístupem motivovat. Nikdo nemůže tak 
jako my vědět, že nikoho neodmítne,ať už 
jde o prosbu či žádost týkající se osobního 
nebo pracovního života.

Také musíme říci,že si ji ceníme pro 
její odborné znalosti, které zároveň umí 
předávat i nám.

Pro nás je vždy nejenom vynikajícím 
pedagogem,ale i psychologem,který 

si vždy váží naší práce a nachází ve 
druhém člověku ty pozitivní stránky. 
A i přestože z pozice funkce ředitelky 
musela upozornit na negativa, dělala to 
s přirozeným taktem a donutila nás o 
problému přemýšlet.

Do práce jsme se těšily, věděly 
jsme, že se můžeme jedna o druhou 
opřít, věděly jsme,že si můžeme ve 
všem důvěřovat,jedna na druhou se 
spolehnout, věděly jsme, že jsme si 
vzájemnou oporou a bylo to právě jejím 
přičiněním. Nesmíme zapomenout, že 
právě díky ní závist, zloba,vzájemné 
pomluvy a nejistota nikdy za celou dobu 
co s námi Iva pracovala neměly možnost 
se k nám vetřít.Vážila si každého 
člověka, ať už se jednalo o pedagoga 
nebo jiného zaměstnance, nikdy 
nikoho nepovyšovala, nikdy sama sebe 
nenadřazovala nad ostatní. Je upřímná a 
spravedlivá.

Její nedobrovolný odchod z mateřské 
školy bude velkou ztrátou jak pro nás, 
tak i pro děti, protože víme, že má stále 
dětem co nabídnout.

Ivo,za všechno moc děkujeme.

Naďa Novotná, Irena Slánská, 
Alena Rychtaříková, Zdena Svobodová, 
Blanka Imlaufová, Jitka Beckerová, 
Dáša Stránská, Anna Salavcová 

         KOSMETIKA   LAWA
 Pavla Ježková

AREÁL KADEŘNICTVÍ BELLUS V ČERNILOVĚ
   (NAPROTI OBECNÍMU ÚŘADU ČERNILOV)

PRACOVNÍ DOBA DLE PŘÁNÍ ZÁKAZNÍKŮ   
Mimo jiné: 

PONDĚLÍ, STŘEDA, ČTVRTEK  13.00 – 17.00 hod 

ÚTERÝ, PÁTEK   8.30 – 13.00 hod

OBJEDNÁVKY  NA  TEL.  Č.:  777 104 330
   OD 8:00  DO  19:00

   NABÍZÍME  TYTO  SLUŽBY:

 BARVENÍ  ŘAS + OBOČÍ
 TVAROVÁNÍ  OBOČÍ
 ČIŠTĚNÍ  PLETI
 PEELING  OBLIČEJE
 MASÁŽ  OBLIČEJE  +  DEKOLTU
 MASKY  A  PLEŤOVÉ  KŮRY  PRO  JEDNOTLIVÉ  TYPY  PLETI
 LÍČENÍ  DENNÍ, SPOLEČENSKÉ, SVATEBNÍ  

 DEPILACE VOSKEM:  HORNÍ  RET,  BRADA,  TVÁŘE,  PODPAŽÍ,
 RUCE, TŘÍSLA,  BÉRCE,  LÝTKA

  
ZATOČÍME  S  VRÁSKAMI  I  S  AKNÉ

PŘIJĎTE  SI  ZARELAXOVAT  DO ÚTULNÉHO  PROSTŘEDÍ

VHODNÉ  PRO  ŽENY  I  MUŽE  KAŽDÉHO  VĚKU

EXKLUZIVNÍ  NABÍDKA  PRO  VĚRNÉ  ZÁKAZNÍKY
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Poděkování 



Vážená redakce časopisu 
Černilovsko, snažím se napsat podle 
mých možností trochu můj životopis. 
Narodil jsem se 6.11.1913 a že již 
ledacos pomatuji. Třeba že u Libníkovic 
na rozcestí od Výravy stála 300 let 
stará lípa, v té době jediná dominanta 
v hradeckém kraji, protože měla jednu 
zvláštnost. Totiž v její široké koruně 
byla vestavěna podlaha. Kolem dokola 
té podlahy byly 
lavičky s opěradly 
na sezení a 
nahoru dřevěné 
schodiště. Ta 
podlaha, jak mi 
říkal kronikář a 
vesnický písmák 
V. Volf, měla 
velikost, že 
by tam mohli 
tančit Českou 
besedu. Nevím, 
za kterého 
starosty to bylo 
v y b u d o v á n o . 
Možná, že za 
starosty Václava 
Groška, který 
byl také členem 
okresního zastupitelstva. Kolem té 
lípy byla provedena úprava – něco na 
způsob parku. Od silnice tam vedla 
cesta lemovaná dvěma řadami lip. 
Celý ten háječek pak byl olemován 
plotem vysázeným z lískových ořechů. 
Připomínalo mi to bývalé bohoslužebné 
háje. To místo navštěvovalo mnoho 
dětí a mládeže, kteří si tam rádi hráli. 
Místní dobrovolní hasiči a obecní úřad 
tehdy přišli na nápad uspořádat tam 
o libníkovské pouti zábavu v přírodě. 
Na plácku u lípy vznikl taneční parket 
a z kůlny u zájezdní hospody (nyní 
majitele p. Zilvara) tam přivezli mnoho 
stolů a také skládacích židlí. Pak už 
zbývala jen starost, aby se vydařilo 
počasí. To povětšinou dopadlo dobře. 
Návštěvníky zde čekala všemožná 
zábava, z Třebechovic přicestovala celá 
Jaroměřského kapela, která byla tenkrát 
velmi populární. Kapelník šel v čele 
muziky s velkou taktovkou a pak hasiči v 
parádních uniformách. Samotná zábava 
pak začala asi po jedné hodině. Hasiči 
obsluhovali návštěvníky u střelnice, 
kola štěstí a kulečníku. Naráželi sudy 
v bílých zástěrách, šenkovali pivo 
do půllitrových džbánků vyrobených 
u třebechovických hrnčířů Černých. 
Každý si musel s prvním pivem zaplatit 
džbánek a pak si s ním chodil pro nové. 

Když bylo teplo, tak se k večeru těžko 
pohybovali i hasiči. Mezi tanečníky 
často došlo i k výměně názorů pomocí 
rukou a musel se zavolat místní strážník 
a velitel hasičů p. R. Hrubý. My kluci 
jsme měli obsazenou střelnici a děvčata 
zas kolo štěstí. Za posezení na lípě se 
platilo malé vstupné. Zábava se tam často 
protáhla až do večera a pak se tancující 
mládež i s muzikanty přestěhovala do 

hospody. Stalo se 
tam dost veselých 
příhod, zvláště když 
strážník rozháněl 
ty, co se nemohli 
domluvit, a přitom 
také nějakou dostal. 
Rád pak o tom 
vypravoval a dělal 
ze sebe hrdinu. Bylo 
na co vzpomínat. 
Toto však skončilo 
v červnu 1930, kdy 
se nad hradeckým 
krajem přehnala 
vichřice, která brala 
střechy a vyvracela 
stromy. Z 300 let 
staré lípy udělal 
kupu dříví. Zbylo 

jen pár fotografií, které přikládám.
Před slavnostním loučením s 

památnou lípou padlo mnoho slziček 
hlavně od starší generace, která zde 
prožila mnoho krásných chvil. Pak učitel 
Kašpar, zdejší rodák, složil a přednesl 
báseň na rozloučení a dlouholetý starosta 
Václav Šrámek ve svém projevu vylíčil, 
co v minulých dobách pro Libníkovice 
lípa znamenala. Třeba, že jeho 
předchůdce Václav Grošek v roce 1866, 
když Prusové od Náchoda postupovali 
směrem na Hradec, pod lipou úřadoval. 
Tehdy byli vysláni pozorovatelé na 
okolní kopce, aby Prušáky sledovali. V 
případě, že by táhli směrem k nám, byli 
lidé připraveni zahnat dobytek do lesů 
a poschovávat cenné věci. Bohudík k 
tomu nedošlo, ale dějiny nás učí, že to 
náš národ od Němců prožil několikrát, 
kdy sebrali vše živé a cenné. 

Při loučení s 
lípou panovala 
pohřební nálada 
a každý si tenkrát 
vzal kousek lípy 
na památku. Také 
se pak hodně 
debatovalo, že měla 
obec dutý kmen 
vybetonovat a 
stáhnout obručemi. 

Já ale myslím, že ta zkáza byla tak 
veliká, že by lípa nevydržela. Vichřice 
byla tak silná, že lámala a vyvracela 
zdravé stromy a odnášela střechy. Třeba 
u černilovského velkostatku odnesla 
ze zděné stodoly půl střechy. Každého 
občana pak bolel pohled na to prázdné 
místo po lípě, tak se obec rozhodla, že 
tam bude postavena rozhledna. Výlety, 
které se tam pak ještě konaly, ale už tak 
nepřitahovaly a změnila se hodně i doba. 
Přinesla jiné zábavy, socializaci a výlety 
pomalu utichly.

K té fotografii bych dodal malé 
vysvětlivky. Ten klučík, co tam sedí, je 
Pepík Zilvar, syn pana Zilvara, který si 
vzal za ženu Emilku Groškovou, dceru 
majitele hospody V. Groška, starosty a 
okresního zastupitele v Hradci Králové. 
Pan Zilvar měl také statek v Libřicích, 
a tak přejižděl v takovém lehkém 
kočáru s bílým koníčkem buď od 
Libřic k Libníkovicím nebo obráceně. 
V Libníkovicích byl také starostou, 
asi dvě období. Za jeho úřadování byl 
vysázen les kolem rozhledny. Ještě 
k té fotografii, ten pán v pozadí je 
Karel Maizner, syn řídícího učitele ve 
Vysokém Újezdě, později profesora na 
Gymnázu v Jaroměři. Ty slečny budou 
možná také Zilvarovy. Měl 3 – Marii, 
Emilku a Růženku, kterou si pak vzal 
za ženu dr. Vizinger a s ní i hospodu 
a všechny nemovitosti. Doktor ze 
začátku do hospody hodně investoval. 
Do sálu nová okna a parkety, výčepní 
místnost a sociální zařízení, z chléva 
udělal velkou místnost na sezení. Stropy 
tam byly klenuté do jednoho oblouku, 
který byl již dost narušený a musel se 
stáhnout železnými pásy. Na zem se 
muselo navézt 30 centimetrů hlíny a 
položit dlažba. Na tom pracovali skoro 
všichni občané brigádně. Měli jsme z 
toho ale radost, jaká tam pak byla krásná 
místnost obložená dřevem. Konaly se 
tam výstavy ovoce a kulturní pořady. 
V té době bylo ale soukromé podnikání 
rizikové a nenašel se nikdo pro funkci 
hospodského. Tak nevím, kdo to prodal. 
Teď tam vyrábějí plasty. 

Možná, že jsem toho k té 
lípě napsal hodně, ale pamatuji 
ještě mnohem více. 

Letos se z jara hodně 
vzpomínalo na tu smutnou 
dobu, kdy naši zemi obsazovala 
německá armáda. Bylo to 
období pro nás pokořující 
a takřka beznadějné. Když 
jsem na obrazovce viděl, jak 
německé armádní skupiny 

Z pamětí Josefa Tošovského
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pochodují po Václavském náměstí a 
Pražané s kapesníky na očích tomu 
smutně přihlížejí, ale také sem tam měli 
ruce do hůry a křičeli „Heil Hitler“, 
nevěděl jsem, jak tomu trochu uniknout 
a přijít na trochu jiné myšlenky. Tak 
jsem navrhl mamince, jestli se nechce 
podívat do Výravy, kde měla bratra. 
Bylo napadáno asi dvacet centimetrů 
sněhu, ale byl vlhký, tak jsem zapřahl 
do vozíku. Když jsme dojeli na silnici, 
byly tam vyjeté hluboké koleje od 
německé armády. Když jsme již 
dojížděli do Výravy, tak se proti nám 
vynořil německý voják na motorce v 
plné zbroji. Je se snažil dostat koně do 
prava z té koleje, protože on se v ní také 
držel. Projel těsně podél koně, kterého 
to asi rozzlobilo. Vyhodil zadkem a 
vojáka i s motorkou smetl do příkopu. 
Chtěl jsem vojákovi z příkopu pomoci 
ale křikl „halt“ (stát) a dostal se z toho 
sám. Nastalo dorozumívání, ale co chtěl 
to nevím. Pak si opsal adresu z cedulky 
a naštěstí motorku nastartoval a odjel. 
My jsme také odjeli se strachem, co 
se bude dál dít. Když jsem doma koně 
odstrojoval, viděl jsem na pobočnici 
rýhu od motorky. To znamenalo, že když 
do ní kůň kopnul, chytil na kopyto tu 
pobočnici. Kdyby to byla podkova, tak 
by ten voják motorku už nenastartoval 
a to by pro nás bylo horší. Ten kůň 
měl s armádou asi špatné zkušenosti. 
Za mobilizace také narukoval a pak 
když se dostal domů tak celý den 
ležel. Nastávající okupační doma 
přinesla mnoho nových nařízení. Všude 
německo-české cedule, vyhlášené 
pracovní povinnosti, v zimě všechny 
cesty udržovat průjezdné a mnoho 
jiných nařízení. Při zabijačce stahovat 
kůži a odvádět sádlo. Povinnost, že 
všichni z ročníku 1924 museli nastoupit 
pracovat do Říše, postihla v naší 
rodině bratra. Ten dostal obsílku a měl 
nastoupit do transportu. Byl zaměstnaný 
jako kontrolní asistent na Jičínsku a 
jeho zaměstnavatel mu poradil, ať ten 
transport z nějakých důvodů zmešká. 
Nejsnazší důvod byl onemocnět. Na to 
ale bylo potřeba lékařské potvrzení, což 
bylo pro lékaře riziko. Získal ho od dr. 
Vizingera. Bratr pak msuel nastoupit 
do Staré Paky, do zbrojního průmyslu, 
dvanáct hodin denně stál u soustruhu, 
kde vyráběli součástky do letadel. Jak to 
bylo možné, tak utekl. To ale již přišla 
kapitulace Němců.

Při těch vzpomínkách na minulost 
si vybavuji, jak zasáhla do našeho 
života okupace od Němců, když se 
schylovalo k jejich kapitulaci a začali 
také vystupovat jiné starosti. V obcích 

byly svolány schůze všech občanů, 
kde se uvažovalo o tom, že ustupující 
armáda může drancovat a ničit. Proto 
od nás bylo vybráno sedm bývalých 
vojáků, aby pomohli při obraně Hradce 
Králové. Lidem také doporučili, aby si 
připravili nějaké skrýše pro uschování 
toho nejcennějšího. Zatím se ale v 
našem kraji nic takového nedělo. Podle 
zpráv Američané osvobodili jižní Čechy 
s Plzní a táhli ku Praze, ale nesměli 
překročit demarkační linii a Praha byla 
v ruské zóně. Tenkrát jsem to nemohl 
pochopit, tak jsem si na kole zajel ke 
kamarádovi do Dolního Černilova co 
on tomu říká, ale také mu to bylo divné, 
tak se rozhodl, že zapřáhne a pojedeme 
do Výravy se pozeptat na názor strýčka 
J. Fabiána, ale když jsme již dojížděli k 
silnici, tak bychom se setkali s velkým 
oddílem německé armády postupujícím 
k Výravě. Kamarád tak otočil, a pak 
druhý den jsem se od strýčka dověděl, 
jak postupovali ve Výravě. Zarazili 
na rozcestí před kapličkou a postavili 
se do bojové pohotovosti a rozhlasem 
nařizovali, ať se hned dostaví starosta. 
Starosta J. Feigl byl dost daleko, tak 
občané přiběhli pro strýčka, který 
byl tenkrát předsedou Národního 
Souručenství. Když se dostavil, tak 
si ho dva důstojníci vzali mezi sebe a 
rozhlasem oznámili, že kdyby někdo 
proti armádě použil nějakého násilí, 
tak bude rukojmí zastřelen. Ale hned 
má zařídit čtyři páry koní s kočími 
na přípřež. Tak vybral dolejšího pana 
Hojného a jeho koně a pana Voborníka a 
pana Zilvara a armáda se odsunula přes 
Libřice směr na Josefov. Pravděpodobně 
se ale již hodně vyjednávalo, že snad po 
silnici pojede také asi pět automobilů, 
mezi nimi také americké. Ta frekvence 
byla ještě velká. Snad se vyjednávalo s 
generálem Schörnerem, který měl hlavní 
stan ve Velichovkách a velel armnádě 
ve východních Čechách. Odpoledne 
jsme pak viděli a slyšeli velký výbuch 
na kopci za Libřicemi a kočové s koňmi 
asi ve čtyři hodiny přijeli domů. A byli 
jsme také na Hradecku osvobozeni. 
To se odehrávalo již v době, kdy 
Rusové osvobodili Prahu, která podle 
vyprávění byla již hodně osvobozena 
národním povstáním a od Vlasovců. 
Ale pan Beneš sjednal se Stalinem, že 
to musí být Rusové a pak že proběhnou 
demokratické volby a byly povoleny čtyři 
strany – komunistická, lidová, sociálně 
demokratická a národně demokratická. 
Všechno to však již proběhlo pod 
režírováním Stalina a z těch voleb vyšla 
milionová strana komunistická. Na 
všech schromážděních občanstva začalo 

do nekonečna „Ať žije soudruh Stalin a 
Soudruh Gottwald.“  To jsem si tenkrát 
uvědomil, co dokáže zfanatizovaný dav, 
který pak odsoudil Miladu Horákovou a 
v křesťanských dějinách Krista. V této 
bláznivé době jsem se skoro styděl, že 
jsem Čech.

Všude na vesnicích se hodně staví 
nové domy nebo kupují straší chalupy, 
které se pak opravují na víkendové nebo 
stále bydlení. Přibývají noví občané, 
které by možná zajímalo, jak vypadala 
vesnice a její okolí před osmdesáti (což 
pamatuji) nebo i více než před sto lety (o 
tom jsem něco přečetl a něco slyšel od 
pamětníků). Libníkovice byl půlvodně 
statek nebo dvůr patřící střídavě pod 
panství Opočesnké a Smiřické, který byl 
při nějaké pozemkové reformě, patrně za 
císaře Josefa II., rozparcelován. Otázkou 
ale je, zda se původně nejmenovaly 
Rybníkovice, protože co pamatuji, tak 
v okolí to byl samý rybník. Pod naší 
osadou to byl rybník Drožský, po jehož 
čelní hrázi se táhla cesta k Výravě. 
Hned za posledním stavením začínala 
další hráz rybníka, který kdysi sahal až 
po kopec, kde byla libníkovická lípa. 
Cestu, která šla od nás do Libníkovic, 
přetínal potůček, na kterém nebyl most. 
Jen strouha vysypaná kamením. Říkalo 
se tam v brodku a o kousek dál byla 
čelní hráz rybníka, kterému jsme říkali 
„rákosný“. Rákosu se v těch místech 
daří dodnes. Pak tady byl ještě rybník, 
kterému se říkalo v zeleným. Já tam ještě 
pamatuji zbytek čelní hráze, kde bylo 
několik vrb a vedla tam cesta na Jílovice. 
Dost velký rybník byl také u cesty od 
nás k Borovici, říkalo se mu Ducháč, a 
jeden malý rybníček v místech, která již 
jako pole koupil můj děda a já jsem tam 
ještě vyorával bahno. U všech těchto 
rybníků pomatuji čelnou hráz. To vše ale 
ustoupilo socialismu, stejně jako zeleň, 
která byla mimo cesty. To vše muselo 
pryč. Třeba v Libníkovicích byla známá 
Šrámkova ulice. Tam bydleli dva bratři. 
Na levé straně Václav a na pravé Jan. 
Oba měli velké zahrady, mezi kterými 
byla cesta ohraničovaná duby a možná 
také jilmy. Ty jejich vrcholky se nahoře 
stýkaly a tvořily takový zelený tunel. 
Vím, že tam byl také jeden strom, kde 
ve kmeni byla kupa otvorů. Tam jsem 
také viděl prvně v životě druh brhlíka, 
který chodil po kmeni hlavou dolů. 
Chodilo se tamtudy přes panský les do 
Vysokého Újezda do kostela. Byla to 
příjemná procházka skoro v každé denní 
době. Jak ale nastala socializace, musela 
se cesta rozšířit kvůli mechanizaci a bylo 
po krásném tunelu.

Josef Tošovský
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V minulém roce 
jsme prolistovali 
Pamětními knihami, 
které vznikly před II. 
světovou válkou. V 
tomto čísle budeme 

pokračovat. Další svazek kroniky 
Černilova vznikl až v padesátých 
letech. 

V úvodní kapitole se píše:
Usnesením rady Místního 

národního výboru v Černilově ze dne 
25. února 1952 byli jsme pověřeni 
doplněním chybějících zápisů v kronice 
obce Černilova od roku 1947. Až do 
této doby byla kronika vedena bývalým 
tajemníkem obce Václavem Skalickým, 
který zemřel 18. června 1948.

V údobí let válečných nebyla 
kronika doplňována a z rozkazu 
německých úřadů byly veškeré knihy 
uloženy v Zemském úřadu v Praze. Po 
osvobození byly knihy obcím v roce 
1946 opět vráceny. Nevyskytl se však 
nikdo, kdo by zápisy doplnil a dále 
v nich pokračoval. Jsme si vědomi 
toho, že po tak dlouhém údobí velkých 
historických událostí, jest nutno 
zaznamenati veškeré nastalé změny a 
události naší oce se dotýkající. Jsme 
všichni dobrými pamětníky těchto let 
a budeme se snažit podati věrný a 
nezkreslená obraz.

Poněvadž přímé prameny a doklady 
jsou namnoze zničeny a nebo vůbec 
nebyly, podáváme historii let 1945 
– 1951 souhrnně a soustavné vedení 
kroniky bude započato rokem 1952. 
Prosíme proto o omluvení případných 
nedostatků.

Kronikář a zapisovatel Miroslav 
Kudyvejs, učitel střední školy v 
Černilově, se narodil 3. listopadu 
1922 v Černilově, jako syn drobného 
živnostníka – krejčího v čp. 35, na 
jehož místě stojí budova národní a 
střední školy. Absolvoval v roce 1942 
učitelský ústav v Hradci Králové, učil 
na školách na okrese Hradec Králové 
a Broumov a od roku 1947 učí na 
střední škole v Černilově.

Dokumentátor Josef Říčař, učitel 
střední školy v Černilově se narodil 
24. prosince 1922 v Městské Habrové, 
okres Rychnov nad Kněžnou. Jeho otec 
byl továrním dělníkem. V roce 1941 
vystudoval učitelský ústav v Hradci 
Králové a učil na školách okresu 

Hradec Králové a Frýdlant v Čechách. 
V době okupace byl dva roky totálně 
nasazen ve Škodových závodech v 
Hradci Králové a v Dortmundu v 
Německu. Od roku 1947 učí na střední 
škole v Černilově.

Ideový spolupracovník Josef Skákal 
se narodil 6. ledna 1913 v Černilově 
jako syn zedníka v 
čp. 163. Vystudoval 
dvouletou obchodní 
školu v Hradci 
Králové. Po vyjití 
školy v době krize 
byl bez zaměstnání a v roce 1936 přijat 
byl k ČSD, kde byl zaměstnán do roku 
1939. Od 1. října 1939 byl úředníkem 
MNV v Černilově, kde působí do dnes. 

Chceme, aby pro budoucí pokolení 
zůstalo na věky zaznamenáno vše, 
čím žila, jak se radovala i jak trpěla 
naše obec v době, kdy v celé lidské 
společnosti se dějí velké převratné 
změny, kdy celý svět jest v pohybu, 
a které se přímo dotýkají našeho 
národa, naší obce i každého jejího 
občana.

V Černilově dne 16. dubna 1952. 

Na následujících stránkách jsou 
souhrnně popsány nejdůležitější 
události v letech 1945–1951, ke kterým 
patří konec války, příchod Sovětské 
armády, vznik místního národního 
výboru a jednotného zemědělského 
družstva. Dočteme se zde o škole, 
knihovně, o spolkovém životě v obci, 
o výsledcích voleb a nebo na stránkách 
najdeme soupis hospodářských zvířat. 

Soustavný zápis kroniky je 
prováděn až od roku 1954. Tato kniha 
končí popisem událostí v roce 1969.

Černilovské kroniky Několik zápisů v kronice pro 
zajímavost:

PRVNÍ TELEVISORY
V roce 1954 rozšířila se výroba 

televisních aparátů, které se rychlým 
tempem šířily mezi občanstvo. První 
televisní aparát měl v Černilově 
František Jandík, důstojník čs. 
armády v.v. Pro zajímavost uvádím 
cenu klasických aparátů: přijímač 
2000,- Kč, přijímač s rádiem 2890,- 
Kč. Druhý aparát vlastnil Blahoslav 
Bečka, zaměstnanec STS v Černilově. O 
televizní vysílání byl v obci velký zájem, 
především mládež byla častým hostem v 
Jandíkově rodině, aby shlédlo televizní 
vysílání pražského rozhlasu, které bylo  
vysíláno vždy ve večerních hodinách.  

DOPRAVA
Doprava osob s okresním městem 

byla (v roce1955) prováděna linkami 
ČSAD.

I. linka: Nové Město nad Metují – 
Hradec Králové

II. linka: Dobruška – Hradec Králové
III. linka: Výrava – Hradec Králové 

(přes Újezd, Bukovinu, Rusek)
Spojení s Hradcem bylo po celý den. 

Jízda do Hradce Králové stála 3,80 Kč 
(až na nádraží).

KINO 
Místní kino, které nyní obhospodařuje 

MNV, hrálo (rok 1958) 3x týdně: ve 
středu, v sobotu a v neděli. V zimní době 
hraje odpoledne pořady pro děti. V kině 
jsou zaměstnáni: Jaroslav Dolanský, 
Anna Dolanská, Adolf Holeček.

Mnoho občanů dojíždí za kulturními 
podniky do Hradce Králové. Měli 
výhodné autobusové spojení a mnozí 
dojížděli vlastními motorovými vozidly: 
auty a motocykly. Podle odhadu bylo 
v roce 1958 v obci na 150 motorových 
vozidel. V zimním období měli někteří 
členové JZD předplatné do Krajského 
oblastního divadla do Hradce králové.  

VÝSTAVBA HŘIŠTĚ 
Na jaře (rok 1959) byly zahájeny 

práce na výstavbě našeho hřiště. 
Urovnán byl povrch, navežen písek 
a zaseta travina. Konečně dostává 
plocha podobu hřiště, na které mládež 
netrpělivě čeká. Příští rok se  počítá s 
dobudováním hřiště a na výstavbu je 
pamatováno i s dosti velkou finanční 
částkou.

Činnost na fotbalovém hřišti byla 
zahájena v neděli 27. září o posvícení 
…… Tak pomalu po 20 letech opět ožívá 
kopaná v Černilově.

Pokračování příště

Jaroslav Kudrnáč, kronikář
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DNESKA bĚŽím S tátOu!
Orientační závod především pro děti a tatínky v rámci 
celorepublikové kampaně Sítě mateřských center 
Táta dneska frčí. Účastnit se mohou samozřejmě  
i maminky!

Tajuplný les u Lejšovky
Neděle 20.6. 2010 
Start od 15 do 17 hod
Startovné 20 Kč/rodina

Více na www.kmdvorecek.webnode.cz
Informace: dvorecekcernilov@seznam.cz

  http://ulita.cernilov.eu   

 

Zveme vás ve čtvrtek 10.6.2010 ve 20:00 do sálu KSD v Černilově  

na vyprávění o ročním pobytu v Mexiku, které si připravila  

Veronika POLÍVKOVÁ, koordinátorka projektu Šampióni pro Afriku 

vstupné 40 Kč  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hudební skupina 
Paprsky

(křesťanský pop, 35 účinkujících)
pořádá v rámci svého turné 

koncert

kostel sv. Štěpána, Černilov
12.7.2010 v 19.00 hod.

vstupné dobrovolné

PEDIKÚRA IRENA  BEZNOSKOVÁ
Přijedu a ošetřím u vás doma

Základní ošetření za 140 Kč:
-    odstranění ztvrdlé kůže
-    úprava nehtů
-    odstranění kuřích ok

Kontakt: tel. 774 945 799

ČERNILOVSKý pAŘEZ 2010
Připravujeme 15. ročník, 
sejdeme se již tradičně 
druhou srpnovou sobotu 
14. srpna 2010 na 
sportovním areálu “U 
Dolejšáku” v Černilově. 
Dvacetpět soutěžních týmů 
změří své síly v netradičních 
disciplínách.

Soutěžícími se můžete 
stát i vy!
Sestavte tým, kde 
nerozhoduje pohlaví ani věk, 
vymysleste si název týmu a 
přihlaste se od 15. července 
2010 u Jiřího Šulce ml.  
tel: 739 989 754 nebo Františka Kerharta ml.  
tel: 495 431 358. Startovné za tým: 300,-Kč.
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Připravujeme na podzim 2010:

Drakiáda: 19.9.2010

Černilovská dýně: 10.10. 2010 

pro
rodiny

s dětmi
slevy

www.rodinnepasy.cz

� slevy až 50 % pro rodiny s dětmi do 18 let

� registrace rodin ZDARMA 

� slevy na území ČR, Slovenska a Dolního 
Rakouska na volný čas, kulturu, sport 
i nákupy

� soutěže, akce

� internetový portál

Tento projekt je financován 
Královéhradeckým krajem.

inzRP_Hradec_210x148:RP  3.7.2009  13:46  Stránka 1

Dovolujeme si Vás pozvat na divadelní představení

VODNICKÉ POHÁDKY 

20. června 2010 ve 14. hodin 

do černilovské sokolovny

Vstupné dobrovolné. Hlavními protagonisty budou 
herci z černilovského dětského dramatického kroužku.

fARNí DEN
Již dnes zveme všechny čtenáře na tradiční již 11. Farní den do 

Černilova, který se bude konat v 
neděli 29. srpna 2010. Ve farní 
stodole, na dvoře a v zahradě bude 
pro všechny příchozí připraven 
program, při kterém si na své 
přijdou všichni bez ohledu na věk. 
Na závěr dne proběhne v kostele 
sv. Štěpána koncert. Podrobnější 
informace najdete na plakátech. Srdečně zvou pořadatelé!
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Čarodějnický rej ve Výravě
(článek na straně 15)

Dětský divadelní dvůr v  Černilově
(30. května 2010)

Dětský karneval v Libřicích
(článek na straně 14)




